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Suomen evankelis-luterilainen kirkko on laatinut vuonna 2007 strategian: "Meidän 
kirkko – osallisuuden yhteisö", johon on koottu kirkon kehitykselle yhteisiä päämääriä 
vuoteen 2015 saakka. Tutkimuskysymykset muotoutuivat strategian pohjalta seuraavan-
laisiksi: Vastaavatko Kohtaamispaikka-illat kirkon strategian vuodelle 2015 haasteisiin: 
lisäävätkö Pieksämäen evankelis-luterilaisen seurakunnan Kohtaamispaikka-illat osalli-
suutta kirkkoon? Miten Kohtaamispaikka-iltoja tulisi jatkossa kehittää?

Kirkon strategiasta tuotiin esille keskeisiä osallisuuteen liittyviä teemoja, jotka muotoil-
tiin strukturoiduiksi kysymyksiksi kyselylomakkeeseen. Kysymykset liitettiin koskema-
an Kohtaamispaikka-iltojen vaikuttavuutta kävijöiden osallisuudesta kirkkoon. Lomak-
keeseen lisättiin myös Kohtaamispaikan kehittämiseen liittyviä kysymyksiä. Kvantita-
tiivinen kyselytutkimus suoritettiin Kohtaamispaikka-illassa 22.4.2012. Iltaan osallistui 
91 henkilöä, joista kyselyyn vastasi 68.

Kohtaamispaikka-ilta tavoitti hyvin niitä, jotka eivät yleensä osallistu jumalanpalveluk-
siin. Reilu enemmistö vastaajista kertoi olevansa valmis tekemään vapaaehtoistyötä 
Kohtaamispaikassa, jos mieleinen tehtävä löytyisi. Kohtaamispaikka-iltaan osallistui 
myös paljon lapsiperheitä, koska illoissa oli järjestetty lapsille omaa ohjelmaa.

Tutkimustuloksista tehtiin johtopäätös, että Kohtaamispaikka-illat vastaavat kirkon stra-
tegian tavoitteeseen osallisuuden lisäämisestä pääosin hyvin. Näyttäisi siltä, että kirkon 
tulisi panostaa Kohtaamispaikan tyyppiseen toimintaan erityisesti, jos se haluaa lisätä 
niiden osallisuutta, jotka eivät yleensä käy kirkon jumalanpalveluksissa.
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ABSTRACT

Järvinen, Henri & Viitasalo, Topi. Kohtaamispaikka – community of inclusion? Do 
Kohtaamispaikka-events, arranged by the evangelic lutheran parish of Pieksämäki, add 
participation of people into the Church? 56 p. and 1 appendice. Language: Finnish, 
Pieksämäki, autumn 2012.

Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services. Option 
in deaconal social work. Bachelor of Social Services.

The evangelical lutheran church of Finland has composed a strategy ”Our church - 
community  of inclusion”. Strategy  includes the most important development goals for 
the year 2015. The aim of this thesis was to research, if Kohtaamispaikka-events, ar-
ranged by  the evangelic lutheran parish of Pieksämäki, were adequate to respond to 
those development goals, which aim at the participation of people. The aim of this re-
search was also to find out, how to develop Kohtaamispaikka-events in the future.

A quantitative inquiry was made, which included certain questions about inclusion, 
raised from the strategy. Development propositions for future events were also asked. 
Inquiry was carried out  on 22. of April 2012 in Kohtaamispaikka-event. 68 of 91 par-
ticipants took part in inquiry.

Those who usually don’t take part in church services, were reached through 
Kohtamaispaikka-events. According to results, the majority of answerers would be 
ready  to volunteer in Kohtaamispaikka-events, if suitable tasks would be available. Lots 
of families with children took part in the event, since it was possible for the children to 
have their own event.

Conclusion was made, that Kohtaamispaikka-events responded to church’s strategy 
mainly well. It seems, that church should invest in the events like Kohtaamispaikka, if it 
wants to participate those, who usually don’t take part in ordinary church services.

Keywords: participation, strategy, church, mass, service, quantitative research
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1 JOHDANTO

Syksyllä 2010 kaksi Pieksämäen evankelis-luterilaisen seurakunnan jäsentä alkoi miet-

tiä uudenlaista jumalanpalvelustoimintaa Pieksämäen seurakunnassa. Lopulta he ottivat 

yhteyttä seurakunnan pappiin, joka lyhyen keskustelun jälkeen innostui ajatuksesta. Va-

paaehtoisia koottiin yhteen ja toimintaa alettiin yhdessä suunnitella. Näin saivat alkunsa 

Kohtaamispaikka-illat. Ensimmäinen ilta pidettiin tammikuussa 2011 ja sinne saapui 

noin sata kirkkovierasta. Siitä lähtien Kohtaamispaikka-iltoja on ollut seurakunnassa 

säännöllisesti.

Suomen evankelis-luterilainen kirkko on laatinut strategian: "Meidän kirkko – osallisu-

uden yhteisö", johon on koottu kirkon kehitykselle yhteistä suuntaa antavia päämääriä 

vuoteen 2015 saakka (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007a). Kirkon perus-

tehtävä ja sanoma ovat  muuttumattomia. Kirkko elää kuitenkin jatkuvasti muuttuvassa 

maailmassa. Tämän takia kirkon on kehitettävä toimintaansa ja rakenteitaan. Kirkon 

strategia kannustaa seurakuntia jumalanpalvelusten monimuotoisuuteen. Strategian ta-

voitteena on, että se saisi muodon paikallisseurakuntatason suunnitelmissa ja toteutuk-

sessa. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, Johdanto, 39.) 

Tämän tutkimuksen nimi, "Kohtaamispaikka – osallisuuden yhteisö?", on muokattu kir-

kon strategian nimestä "Meidän kirkko – osallisuuden yhteisö". Tutkimuksen 

päämääränä on selvittää, kuinka hyvin kirkon strategia on saanut muodon paikallis-

seurakuntatason toteutuksessa. Tutkimuksessa keskitytään Pieksämäen seurakunnan 

Kohtaamispaikka-iltoihin ja tutkitaan niissä käyvien henkilöiden osallisuutta kirkkoon 

sekä Kohtaamispaikan-iltojen vaikutusta osallisuuden kokemukseen. Lisäksi selvite-

tään, miten Kohtaamispaikka-iltoja tulisi kävijöiden mielestä jatkossa kehittää.

Teoreettisessa viitekehyksessä käsitellään kolmea tutkimukseen liittyvää osa-aluetta. 

Ensimmäiseksi käsitellään osallisuutta yleisesti sekä erityisesti kirkon näkökulmasta. 

Toiseksi tarkastellaan Pieksämäen Kohtaamispaikkaa ja sen taustaa uutena jumalanpal-

velusyhteisönä. Kolmanneksi perehdytään kirkon strategiaan. Tätä taustaa vasten muo-



dostuvat tutkimuskysymykset. Niihin pyritään löytämään vastaukset siten, että kirkon 

strategiasta tuodaan esille keskeisiä teemoja, jotka liittyivät osallisuuteen. Nämä teemat 

muotoillaan strukturoiduiksi kysymyksiksi, jotka liittyvät Kohtaamispaikkaan. Näistä 

kysymyksistä rakennetaan kyselylomake, jonka avulla selvitetään Kohtaamispaikassa 

kävijöiden osallisuutta kirkkoon ja Kohtaamispaikka-iltojen vaikutusta osallisuuden ko-

kemukseen.
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2 OSALLISUUS

2.1 Mitä osallisuudella tarkoitetaan?

Ihminen on pohjimmiltaan sosiaalinen olento ja siksi osallisuus kuuluu luonnollisesti 

ihmisen elämään. Ihmisellä on tahto kuulua joukkoon, olla siinä mukana ja kokea osal-

lisuutta muiden kanssa. Osallisuudessa on kysymys mukana olemisen ja kuulumisen 

tunteesta; esimerkiksi työn tekeminen ja harrastaminen luovat tällaista tunnetta. Ihmi-

nen hakeutuu yhteisöön ja pyrkii osalliseksi siitä. Ihminen tahtoo myös kuulua yhteis-

kuntaan ja vaikuttaa siinä. (Harju 2004.)

Esimerkiksi työttömyys ja siitä johtuva syrjäytyminen ajavat ihmisen tilaan, jossa hän ei 

koe enää olevansa osallinen yhteiskunnasta. Sosiaalisena olentona ihminen voi kokea 

yhteiskunnan ulkopuolelle jäämisen traumaattisena asiana. Osaton ihminen saattaa ko-

kea tulleensa ulos sysätyksi. (Harju 2004.) Hans Tuominen tyrmää puheenvuorossaan 

usein esitetyn väitteen siitä, että syrjäytyminen olisi osallisuuden vastakohta. Syrjäyty-

misen sijaan Tuominen mainitsee ulossulkemisen ja syrjäyttämisen osallisuuden vasta-

kohtina. Tuomisen mukaan osallisuuden vastakohtana pitäisi nähdä rakenteet, joilla 

muut ihmiset suljetaan yhteisön ulkopuolelle. (Tuominen 2009.)

Osallisuus on muutakin kuin yhteisöön kuulumista. Jos ihmisellä on oikeus olla osalli-

sena  kaikkiin  yhteisön  hyviin  ja  positiivisia  voimavaroja  antaviin  asioihin,  kuten 

yhteistyöhön, mieluisaan toimintaan sekä turvallisuuden tunteeseen, voidaan puhua 

osallisuudesta. Osallisuus on siis muutakin kuin pelkkä muodollinen jäsenyys yhtei-

söön. (Nivala 2008, 166–167.)
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2.2 Osallisuus kirkon näkökulmasta

Kirkon strategia vuoteen 2015 viittaa Apostolien tekoihin todeten, että keskinäinen yh-

teys, eli osallisuus, on ollut kristittyjen yhteisölle ominainen piirre aina historian alusta 

asti. Kristityt siis pitivät huolta ja välittivät toisistaan. Tämä huolenpito näkyi selvästi 

ulkopuolisille. Kristityt viettivät  ehtoollisen yhdessä ja he palvelivat Jumalaa yhdessä. 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 3.) Kirkon strategian mainitsemat seuraa-

vat raamatunkohdat kertovat alkuseurakunnan elämästä:

Seurakunta kuunteli ja noudatti uskollisesti apostolien opetusta. Uskovat 
elivät keskinäisessä yhteydessä, mursivat  yhdessä leipää ja rukoilivat. Pel-
ko levisi ihmisten keskuuteen, ja apostolien kätten kautta tapahtui monia 
ihmeitä ja tunnustekoja. Uskovat pysyttelivät  yhdessä, ja kaikki oli heille 
yhteistä. He myivät talonsa ja tavaransa, ja rahoista jaettiin kaikille sen 
mukaan kuin kukin tarvitsi. Joka päivä he uskollisesti kokoontuivat temp-
peliin, ja kodeissaan he yhdessä mursivat leipää ja aterioivat riemullisin ja 
vilpittömin mielin. He ylistivät Jumalaa ja olivat koko kansan suosiossa, ja 
päivä päivältä Herra liitti heidän joukkoonsa niitä jotka pelastuivat. (Ap. t. 
2:42–47.)

Koko uskovien joukolla oli yksi sydän ja yksi sielu. Kukaan ei pitänyt 
omanaan sitä, minkä omisti, vaan kaikki oli heille yhteistä. Apostolit todis-
tivat voimallisesti Herran Jeesuksen ylösnousemuksesta, ja Jumalan armo 
oli heidän kaikkien osana runsain määrin. Kukaan ei kärsinyt puutetta. Ne, 
jotka omistivat tilan tai talon, myivät sen ja luovuttivat kauppasumman 
apostolien haltuun, ja näiltä jokainen sai rahaa tarpeensa mukaan. (Ap. t. 
4:32–35.)

Kuten aikaisemmin todettiin, Nivalan mukaan osallisuus toteutuu, kun ihmisellä on oi-

keus yhteisön positiivisia voimavaroja antaviin asioihin. Kirkon strategia vuoteen 2015 

antaa samanlaisen näkemyksen hengellisestä yhteisöstä. Strategiassa todetaan että osal-

lisuus toteutuu, kun Jumalan luomistyön hyviä asioita jaetaan muiden ihmisten kanssa 

ja kaikki voivat päästä niistä osallisiksi. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 

3.)

Osallisuutta lähellä oleva termi on koinonia, joka tulkitaan usein yhteydeksi. Hans 

Tuominen määrittelee koinonian osallisuudeksi Jumalasta ja hänen rakkaudestaan uskon 

välityksellä. Niin sanotussa koinonian teologiassa ihminen nähdään arvokkaana ja tasa-
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vertaisena olentona muiden kanssa olosuhteista riippumatta. Tuomisen mukaan koino-

nia tuo osallisuuteen diakonian ja vastuullisuuden näkökulman. Tämä tarkoittaa osalli-

suuden ulkopuolella olevien11, eli syrjäytyneiden ja syrjäytettyjen, ihmisten auttamista. 

(Tuominen 2009.)

Jotta kirkon jäsenet voivat  elää kristillistä elämää ja uskoa, he tarvitsevat yhteisöä, jossa 

he kohtaavat toinen toistaan. Kirkon strategia vuodelle 2015 määrittelee kirkon osalli-

suuden yhteisöksi, joka on avoin jokaiselle ihmiselle. Kirkon tehtävänä on kutsua ihmi-

siä pelastuksesta osalliseksi kertomalla evankeliumia, kastamalla ihmisiä, julistamalla 

syntien anteeksiantamista ja kutsumalla ihmisiä ehtoollispöytään. (Suomen evankelis-

luterilainen kirkko 2007b, 3–4.) Kirkon tutkimuskeskuksen julkaisussa ”Monikasvoinen 

kirkko - Suomen evankelis-luterilainen kirkko vuosina 2004–2007” todetaan, että pyhi-

en toimitusten syvimpänä tarkoituksena on välittää ihmisille osallisuus Jumalan pelas-

tustekoihin (Kirkon tutkimuskeskus 2008, 74).

Kirkon strategian vuoteen 2015 mukaisesti diakonian tulee tarjota vapaaehtoisille mah-

dollisuuksia kantaa vastuuta ja tehdä työtä lähimmäisenrakkauden puolesta. Kirkon tu-

lee olla myös rakentamassa verkostoja, joissa turvallisuus ja inhimillinen huolehtiminen 

läheisistä toteutuvat. Näihin verkostoihin ihmisten tulee voida kokevansa kuulua. 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 40.) Kirkon strategia on siis vahvistamas-

sa Tuomisen (2009) mainitsemaa koinoniaa, jossa diakonia ja vastuullisuus toteutuvat. 

Jos kirkko toimii strategiansa mukaisesti, se ehkäisee myös Harjun (2004) mainitsemaa 

osattomuutta ja ulos sysätyksi tulemisen tunnetta.

2.3 Vapaaehtoisuus kirkossa

Vapaaehtoisuus kirkossa on kirkon strategian vuoteen 2015 mukaan enemmän kuin va-

paaehtoisena toimimista. Kyseessä on kristityn kutsumus olla lähimmäiselle sellainen, 

kuin Kristus on ollut  itselle. Kirkon strategiassa todetaan, että vapaaehtoisuus ja maal-

likkovastuu eivät ole saaneet  riittävästi mahdollisuuksia seurakunnissa. Niiden sijaan on 

ollut työntekijäkeskeisyyttä. Kirkon strategian vuoteen 2015 mukaan työntekijäkeskei-
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sestä ajattelutavasta tulisi luopua, vapaaehtoisten toimintamahdollisuuksia pitäisi seura-

kunnissa lisätä ja osallisuutta tulisi vahvistaa. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 

2007b, 24, 42.)

Kirkon tutkimuskeskuksen julkaisussa ”Monikasvoinen kirkko - Suomen evankelis-lu-

terilainen kirkko vuosina 2004–2007” (2008) viitataan Johanna Räsäsen (1995) vuonna 

1996 julkaistuun tutkimukseen ”Jumalanpalvelus minun makuuni”, jossa todettiin, että 

seurakuntalaisten ja pappien välisen yhteistyön lisääminen oli kaikista suurin uudistus-

toive. (Kirkon tutkimuskeskus 2008, 81.) Maallikkovastuun ja vapaaehtoistyön mahdol-

lisuuksien puute, jotka kirkon strategian vuoteen 2015 mainitsee, eivät ole siis uusia 

asioita, sillä Räsänen suoritti kyselynsä jo vuonna 1995. Jo tuolloin maallikot eivät ko-

keneet pääsevänsä tarpeeksi vastuuseen jumalanpalveluselämää suunnitellessa.

Toivio (2004) viittaa kirkon piispainkokouksen asettaman työryhmän lausuntoon vuo-

delta 1986, jossa todetaan seuraavasti:

Seurakunnan jäseniä on ohjattava ja rohkaistava entistä aktiivisempaan 
mukana elämiseen. Pääjumalanpalveluksen ohella on kannustettava joko 
muuhun kellonaikaan tai sivukirkoissa toteutettaviin jumalanpalvelusko-
keiluihin. Niiden toteutuksessa tulee antaa rohkeasti vastuuta maallikoille. 
Myös niiden liturginen muoto voi olla vapaampi kuin päiväjumalanpalve-
luksessa ja niiden musiikki ja rukoukset seurakuntalaisten itsensä valitta-
vissa. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 1986, 49.)

Näin siis jo vuonna 1986. Edellä mainittu lausunto tukee kirkon strategian vuodelle 

2015 linjausta siitä, että maallikoille tulisi antaa vastuuta ja vapaaehtoisten toiminta-

mahdollisuuksia tulisi lisätä. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 42.)

Kirkon tutkimuskeskus esittelee julkaisussaan, ketkä osallistuivat jumalanpalveluksen 

suunnitteluun seurakunnissa vuonna 2007. Joka viikko tai lähes joka viikko jumalan-

palveluksen suunnitteluun osallistuivat selvästi eniten liturgit (93 %), saarnaajat (89 %) 

ja kanttorit (84 %). Seurakuntalaisia osallistui joka viikko tai lähes joka viikko jumalan-

palveluksen suunnitteluun vain 5 %:ssa seurakunnista. Seurakuntalaisia osallistui har-

vemmin kuin kerran kuussa jumalanpalveluksen suunnitteluun 69 %:ssa seurakunnista 

ja 10 %:ssa seurakunnista seurakuntalaiset eivät osallistuneet koskaan jumalanpalvelus-
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ten suunnitteluun. (Kirkon tutkimuskeskus 2008, 82.) Seurakuntalaisten osallistuminen 

oli siis merkittävästi vähäisempää kuin työntekijöiden osallistuminen jumalanpalveluk-

sen suunnitteluun. Kirkon strategian vuodelle 2015 mukaan juuri vapaaehtoisten osalli-

suutta tulisi vahvistaa seurakunnissa (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 42).
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3 KOHTAAMISPAIKKA OSANA YHTEISÖJEN VERKOSTOA

Vaikka Pieksämäen Kohtaamispaikka ei ole virallisesti yhteydessä muihin Suomessa 

toimiviin jumalanpalvelusyhteisöihin, se nivoutuu osaksi suurempaa jumalanpalve-

lusyhteisöjen verkostoa. Seuraavaksi avataan uusien jumalanpalvelusyhteisöjen kehit-

tymistä Suomessa. Lisäksi kerrotaan Pieksämäen Kohtaamispaikan juurista ja tekijöistä, 

jotka vaikuttivat Kohtaamispaikkayhteisön syntyyn ja kehitykseen tähän mennessä.

3.1 Uusimuotoiset jumalanpalvelukset kirkossa

Heikki Toivion (2004) tutkimuksessa ”Voiko sen sanoa toisinkin?” tarkastellaan uusi-

muotoisten jumalanpalvelusten historiaa. Uusimuotoisella jumalanpalveluksella tarkoi-

tetaan kirkon piirissä järjestettäviä jumalanpalveluksia, jotka poikkeavat toteutukseltaan 

joiltain osin perinteisestä jumalanpalveluksesta. Vasta vuoden 1966 jälkeen Suomen 

evankelis-luterilaisessa kirkossa alettiin järjestää erilaisia uusimuotoisia jumalanpalve-

luksia. Yksi tärkeä tekijä uusimuotoisten jumalanpalvelusten synnyssä oli erityisesti 

maallikoilta nouseva kirkon yhteisöllisen vastuun kaipuu ja halu löytää yhteys kirkosta 

vieraantuneisiin ihmisiin. Uusimuotoisten jumalanpalvelusten kirjo on laajentunut, ja 

uusia kokeiluja on tullut tähän päivään mennessä lukemattomia. (Toivio 2005, 34–41, 

46.) 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon sisällä aloitti vuonna 1999 kaksi jumalanpalve-

lusyhteisöä:  Jyväskylän  seurakunnan  Kohtaamispaikka  ja  Helsingissä  toimiva  Ko-

tiryhmäverkosto. Kumpikin yhteisö syntyi halusta tavoittaa tämän päivän kaupunkilai-

sia, jotka olivat hengellisesti kodittomia ja erkaantuneita kirkosta. Motivaatio nousi 

huomiosta, että perinteiset toimintamallit eivät heitä tavoita. Nämä kaksi yhteisöä eivät 

olleet kytköksissä toisiinsa, vaan ne aloittivat toimintansa toisistaan irrallaan. Molem-

missa yhteisöissä perustoimintaan kuuluu pienryhmät ja messut. Kokoontumisissa tulee 

esille  kolme  näkökulmaa:  yhteys  Jumalaan,  toisiin  ihmisiin  sekä  suuntautuminen 

ulospäin. Kokoontumisissa korostetaan yhteisöllisyyttä, rukousta, Jumalan ylistämistä 
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laulujen  kautta  ja  lähetyskäskyn  toteuttamista  seurakuntalaisten  lähipiirissä.  (Ko-

tiryhmäverkosto ry i.a.; Kohtaamispaikka ry  i.a.) Molempia yhteisöjä voisi kuvata ka-

rismaattisiksi yhteisöiksi.

Viime vuosikymmenen aikana kirkon sisälle on näiden lisäksi noussut useita itsenäisiä 

jumalanpalvelusyhteisöjä, joista suurin osa toimii irrallisina toisistaan, vaikka toiminta  

olisikin luonteeltaan hyvin samantyyppistä. Hengen uudistus kirkossamme ry on viime 

vuosina ottanut merkittävää roolia näiden yhteisöjen verkostoitumisessa ja tukemisessa.

3.2 Hengen uudistus -liike karismaattisten yhteisöjen yhdistäjänä

Karismaattiseksi liikkeeksi kutsuttu liikehdintä on levinnyt Suomen seurakuntiin vah-

vemmin 1970-luvulta alkaen. Liikkeelle ominaista ovat mm. Pyhän Hengen lahjat, sai-

raiden parantaminen, profetoiminen ja kielillä puhuminen. Yksi liikkeen ilmentymä 

Suomessa on ollut Sanan ja Rukouksen illat. Löyhänä kattojärjestönä tälle liikehdinnälle 

on toiminut Hengen uudistus kirkossamme ry. (Kirkon tutkimuskeskus 2004, 342.) 

Hengen uudistus kirkossamme ry  on luterilaisen kirkon sisällä toimiva uudistusliike. 

Liikkeen tarkoituksena on "rakentaa Pyhän Hengen voimassa eläviä yhteisöjä ja lähettää 

niiden jäseniä maailmaan". Tarkoitusta toteutetaan mm. Kirkonrakentajien foorumin ja 

Yhteisöjen foorumin kautta. "Tavoitteena on viedä kirkon strategiaa noudattava ja koko 

järjestöä koskeva näky käytännön tasolle". (Hengen uudistus kirkossamme ry i.a.c.) 

Hengen uudistus on sen syntyaikoihin verrattuna siirtänyt enemmän painopistettään kir-

kon sisällä toimivien yhteisöjen rakentamiseen. Näihin yhteisöihin kuuluu olennaisena 

osana myös karismaattisuus.

Vuonna 2007 Hengen uudistus kirkossamme ry  perusti kirkonrakentajien foorumin, jo-

hon on kutsuttu eri yhteyksissä toimivia evankelis-luterilaisen kirkon rakentajia. Foo-

rumin tavoitteena on keskustella karismaattisuudesta luterilaisessa kirkossa ja löytää sen 

merkitys kirkossa tärkeänä voimavarana. (Hengen uudistus kirkossamme ry i.a.c.) Pe-

rustana työssä on Suomen evankelis-luterilaisen kirkon piispojen helluntaina 2007 an-
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tama yhteinen tervehdys, jossa piispat linjaavat kirkon suhdetta karismaattisuuteen 

(Hengen uudistus kirkossamme ry i.a.b). Yhteisöjen foorumi kokoaa tällä hetkellä Suo-

men evankelis-luterilaisten seurakuntien sisällä ja niiden kanssa yhteistyössä toimivien 

yhteisöjen verkostoa. Lisäksi se pyrkii tukemaan näiden yhteisöjen syntymistä ja raken-

tamista (Hengen uudistus kirkossamme ry i.a.a). 

3.3 Kohtaamispaikan juuret

Syksyllä vuonna 2010 kaksi Pieksämäen seurakuntalaista alkoi miettiä uudenlaista toi-

mintaa seurakuntaan. Toinen heistä oli aikaisemmin asunut Jyväskylässä ja ollut aktiivi-

sesti Jyväskylän Kohtaamispaikka-toiminnassa mukana. Myös toinen heistä oli käynyt 

vierailemassa Jyväskylän Kohtaamispaikassa ja oli innostunut sen toiminnasta. He otti-

vat yhteyttä Pieksämäen seurakunnan pappiin Teuvo Karjalaiseen ja ehdottivat hänelle 

Jyväskylän Kohtaamispaikan tapaisen toiminnan järjestämistä myös Pieksämäen seura-

kunnassa. Samana syksynä koottiin lehti-ilmoituksen avulla vapaaehtoisia palaveriin ja 

näin Kohtaamispaikka-iltoja alettiin suunnitella. Vapaaehtoisten joukko kokoontui Kar-

jalaisen johdolla syksyn aikana säännöllisesti ja ensimmäinen Kohtaamispaikka-ilta jär-

jestettiin tammikuussa 2011. Ensimmäiseen iltaan osallistui noin 100 ihmistä. Va-

paaehtoisten joukkoon tuli paljon lisää tekijöitä, ja yhteisö alkoi muodostua. Siitä lähti-

en Kohtaamispaikka-iltoja on järjestetty kerran kuussa. Kesäisin Kohtaamispaikka-iltoja 

ei ole järjestetty. Kävijöitä illoissa on ollut 80–120. (Topi Viitasalo, henkilökohtainen 

tiedonanto 16.10.2012)

3.4 Kohtaamispaikka-iltojen toteutus

Kohtaamispaikan toiminta-ajatuksena on: "Meillä jokaisella on tarve kohdata toinen 

toisemme ja Jumala". Kohtaamispaikassa on pyritty  rakentamaan puitteet  näille 

kohtaamisille. Kohtaamispaikan ideana on ollut  järjestää jumalanpalveluksia, joihin 

nuoret aikuiset  ja kirkosta etääntyneet ihmiset voisivat löytää tiensä. Illoissa on pyritty 

siihen, että uudet ihmiset kokisivat  itsensä tervetulleiksi kirkkoon. Messu on haluttu ra-
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kentaa ihmisläheiseksi, kotoisaksi ja ymmärrettäväksi. Illoissa pyritään käyttämään kiel-

tä, jota kaikki ihmiset  ymmärtävät. Kohtaamispaikan toteutuksessa merkittävä rooli on 

vapaaehtoisilla. Musiikki on pääosin uusia ylistyslauluja, mutta jonkun verran käytetään 

myös virsiä ja muita hengellisiä lauluja. Musiikkia on ollut toteuttamassa bändi, jonka 

kokoonpano on hieman vaihdellut iltojen välillä. Vapaaehtoiset  pyrkivät somistamaan 

kirkkoa kotoisammaksi ja miellyttävämmäksi ennen iltaa. (Topi Viitasalo, henkilö-

kohtainen tiedonanto 16.10.2012)

Illat rakentuvat monista elementeistä, joiden järjestys on joiltain osin vaihdellut eri ilto-

jen välillä. Ovella on ennen illan alkua vapaaehtoisia toivottamassa iltaan tulijoita terve-

tulleiksi. Kohtaamispaikassa on juontaja, joka vie iltaa juonnoillaan eteenpäin. Ilta alkaa 

laululla ja sen jälkeen siirrytään juonnon kautta ehtoollisen viettoon. Ehtoollisen jälkeen 

lapset siirtyvät omaan ohjelmaan ja kirkkosalissa ilta jatkuu ylistysosiolla. Ylistysosios-

sa lauletaan 3–4 ylistyslaulua, joiden aikana seurakuntalaiset saavat rukoilla ja ylistää 

Jumalaa osallistumalla lauluihin. Ylistyksen jälkeen yleensä joku vapaaehtoisista pitää 

todistuspuheenvuoron, jossa hän kertoo omasta elämästään ja Jumalan vaikutuksesta 

siinä. Lauluja tulee illan aikana aina sopiviin väleihin. Seuraavaksi illassa tulee raamat-

tuopetus, jonka pitää seurakunnan työntekijä tai joku vapaaehtoisista. Opetuksen jälkeen 

rukoillaan seurakunnan kirjoittamien rukouslappujen puolesta. Loppulaulun jälkeen 

kirkkosalissa on järjestetty vapaaehtoisten ja työntekijöiden toimesta rukouspalvelu, jo-

hon seurakuntalaisilla on mahdollisuus tulla vastaanottamaan rukousta oman elämänsä 

aiheisiin. Samaan aikaan on kirkkosalin ulkopuolella tarjolla iltapalaa ja ihmisillä on 

mahdollisuus kohdata toisiaan. (Topi Viitasalo, henkilökohtainen tiedonanto 

16.10.2012)
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4 KIRKON STRATEGIA TOIMINNAN OHJAAJANA

Pieksämäen Kohtaamispaikan toiminta on Pieksämäen evankelis-luterilaisen kirkon 

toimintaa ja laajemmin katsottuna Suomen evankelis-luterilaisen kirkon toimintaa. Siksi 

sen toiminnan tulisi olla kirkon normiston ja kirkon strategian mukaista. Strategian ta-

voitteena on, että se saisi muodon paikallisseurakuntatason suunnitelmissa ja toteutuk-

sessa (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, Johdanto).

4.1 Kirkon strategia vuodelle 2015

Kirkon perustehtävä ja sanoma ovat muuttumattomia. Kirkko elää kuitenkin jatkuvasti 

muuttuvassa maailmassa.  Tämän takia kirkon on kehitettävä  toimintaansa ja rakentei-

taan. Suomen evankelis-luterilainen kirkon strategiaan: "Meidän kirkko – osallisuuden 

yhteisö" on koottu kirkon kehitykselle yhteistä suuntaa antavia päämääriä vuoteen 2015 

saakka. Strategian mietintö, jonka on laatinut Kirkkohallituksen asettama työryhmän 

vuonna 2007, tarkastelee strategian osa-alueita laajemmin ja taustoittaa varsinaista stra-

tegiaa. Kirkkohallitus hyväksyi strategia vuonna 2008. (Suomen evankelis-luterilainen 

kirkko 2007b, Johdanto; Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2009, 7–8.)

4.2 Strategiaa ohjaava normisto

Kirkossa seurakuntien tehtävää ja toimintaa rajaavat kirkkolaki ja kirkkojärjestys. Kirk-

kolaissa määritellään seurakunnan tehtäviksi jumalanpalveluksien pito, kasteesta ja 

ehtoollisesta sekä muista kirkollisista toimituksista huolehtiminen. Näiden lisäksi 

seurakunnan tulee huolehtia kristillisestä kasvatuksessa ja opetuksesta, sielunhoidosta, 

diakoniasta ja lähetystyöstä sekä muista kristilliseen sanomaan perustuvista julistus- ja 

palvelutehtävistä. Ylimpänä normina kirkon toiminnassa ovat Raamattu, kolme vanhan 

kirkon tunnustusta sekä luterilaiset tunnustuskirjat. Suunnittelussa suunnataan toimintaa 

edellä mainitun normiston pohjalta. Strategisen suunnittelun tehtävänä on perustehtävän 
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perustalta valmistella tulevaisuuteen sijoittuvaa päätöksentekoa. Aikavälinä voi tällöin 

olla esimerkiksi kymmenen vuotta. Strategisen suunnittelun tavoitteena on siis määri-

tellä yhteisön visio. (Huhta, Poutiainen, Totro & Turunen 2003, 32, 37.) 

4.3 Strategian tarkoitus ja strateginen työskentely

Strategia muodostuu identiteetistä, paikasta, suunnasta ja toteutuksesta. Identiteetti si-

sältää kirkon perustehtävän, seurakunnan toiminta-ajatuksen ja arvot. Meidän kirkko 

-strategia on määritellyt kirkon perustehtäväksi sen, että se kutsuu ihmisiä armollisen 

Jumalan yhteyteen, tuo elämään kestävän perustan ja rohkaisee välittämään lähimmäi-

sistä ja luomakunnasta. Toiminta-ajatuksessa tarkennetaan perustehtävän merkitystä 

seurakuntatasolla,  sillä käytännön toteutus sitoutuu aina aikaan ja paikkaan.  Arvot il-

maisevat, mitä yhteisö pitää hyvänä ja tavoiteltavana. Ne ohjaavat päivittäistä toimintaa  

ja päätöksentekoa. Kirkon yhteisinä arvoina ovat: Pyhän kunnioitus, vastuullisuus, oi-

keudenmukaisuus ja totuudellisuus. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2009, 

19−22.)

Strategian avulla pyritään hoitamaan kirkon perustehtävä mahdollisimman hyvin, mutta 

samalla vastaamaan toimintaympäristön muutoksiin. Kirkon omien arvojen ja tavoittei-

den pitäminen on tärkeää strategian luomisessa. Strategia on se perusta, jonka kautta 

toimintasuunnitelmat laaditaan ja kohdistetaan resurssit tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Kirkkoherran on tarkoitus johtaa strategista työskentelyä, mutta keskeisessä asemassa 

ovat myös kirkkovaltuusto, kirkko- ja seurakuntaneuvosto, talous- ja hallintojohtajat  

sekä johtoryhmä ja alue- ja kappelineuvostot, jos sellaiset seurakunnassa on. Tärkeää on 

myös, että seurakunnan työntekijät ja luottamushenkilöt ovat mukana prosessissa. Suu-

remmissa seurakunnissa merkittävän roolin saavat lisäksi väliportaan esimiehet. (Suo-

men evankelis-luterilainen kirkko 2009, 10, 14−15.)
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4.4 Strategian toteutuminen ja sen arviointi

Seurakunta on olemassa tietyssä ajassa ja paikassa. Seurakunnan on tehtävä tutkimusta 

ja arviointia sekä kehittämistyötä vastatakseen tulevaisuuden haasteisiin. Kun määri-

tellään kirkon toiminnan suuntaa, mietitään, mikä on sen visio ja suuntaviivat. Meidän 

kirkko-strategiassa kiinnekohtana on vuosi 2015. Tässä strategiassa visio on: "Vuonna 

2015 jäsenet näkevät kirkkonsa arvon ja kuulevat siellä Jumalan äänen. Kirkkoon tulla-

an löytämään vastauksia elämän suuriin kysymyksiin ja sieltä lähdetään palvelemaan 

Jumalan maailmaa." Visio ei ole aina helposti määriteltävissä, koska se antaa suunnan 

kaikelle toiminnalle. Meidän kirkko -strategiassa kuvataan useampia suuntaviivoja, jot-

ka vievät kohti vision saavuttamista. Ne sisältävät mm. pyrkimyksen hengellisen 

elämän vahvistamiseen, heikoista huolehtimisen, maailmanlaajuisen vastuun kantami-

sen sekä kirkon jäsenyyden merkityksen vahvistamisen. Kukin seurakunta joutuu 

pohtimaan, mitä nämä suuntaviivat käytännössä oman seurakunnan toiminnassa merkit-

sevät. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2009, 23, 26−30.) 

Strategian toteutus sisältää palautteen, arvioinnin ja uudistamisen. Kaikkea seurakunnan 

toimintaa tarkastellaan strategian valossa. Strategiaa voidaan pitää peilinä, johon katso-

malla voidaan ohjata ja arvioida seurakunnan työtä. Toiminnan arviointi on usein vai-

keaa, koska välttämättä ei ole olemassa sopivia mittareita, joilla voisi mitata strategian 

toteutumista. Kuitenkin tällaisia mittareita olisi löydettävä. (Suomen evankelis-luterilai-

nen kirkko 2009, 13, 19, 40−41.)

Kun kirkkohallitus hyväksyi strategian vuonna 2008, se asetti myös työryhmän arvioi-

maan kirkon strategian toteutumista. Työryhmä suuntasi kyselyn kirkkoherroille vuonna 

2010 ja sen avulla pyrittiin selvittämään, miten strateginen työskentely seurakunnissa 

etenee ja miten se on toteutunut. Kyselyssä selvitettiin laajasti kirkkoherrojen johtamaa 

strategista työskentelyä, sen onnistumista ja sen tuloksia. Tutkimuksessa siis käsitellään 

asiaa kirkkoherran ja seurakunnan ylätason strategisen työskentelyn näkökulmasta. 

(Jormakka 2010.) Tämän opinnäytetyön tavoitteena on kuitenkin tutkia strategian toteu-

tumista Pieksämäen seurakunnan Kohtaamispaikka-illoissa erityisesti seurakuntalaisten 

kokemuksen näkökulmasta.
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4.5 Pieksämäen seurakunnan strategia

Kirkon strategian tavoitteena on, että paikallisseurakunnat laatisivat oman paikallisen 

strategian kirkon strategian pohjalta. Myös Pieksämäen evankelis-luterilainen seurakun-

ta on laatinut strategian vuodelle 2015 (Pieksämäen seurakunta i.a.). Pieksämäen strate-

giassa mainitut asiat ovat linjassa koko kirkon strategian kanssa. Osallisuuteen liittyen 

strategiassa mainitaan seuraavia asioita:

• Seurakunta koetaan kodinomaiseksi yhteisöksi.

• Seurakunnan jäsenet tiedostavat kirkkoon kuulumisen merkityksen.

• Seurakunta näkyy ja on läsnä ihmisten arjessa ja pyhässä.

• Seurakuntalaiset löytävät omien taitojensa ja lahjojensa mukaisia palvelumahdolli-

suuksia.

• Seurakunta rohkaisee ja varustaa maallikoita entistä enemmän kantamaan vastuuta 

seurakunnan tehtävän täyttämisessä.

• Seurakunta ilmaisee uskoaan tuoreesti uusille muodoille tilaa antaen.

• Seurakunta tukee perheyhteyttä ja järjestää toimintansa perhekuntia entistä parem-

min tavoittavaksi. (Pieksämäen seurakunta i.a.)

Seuraavanlaisia toimenpiteinä  mainitaan näiden tavoitteiden saavuttamiseksi:

•Kehitämme jumalanpalveluselämäämme monipuolisemmaksi, hengellisesti rik-

kaiksi ja entistä paremmin tavoittavaksi.

• Tukeudumme seurakuntalaisten osaamiseen ja luomme seurakuntalaisille mielek-

käitä toimintamahdollisuuksia.

•Kohtaamme seurakuntalaiset henkilökohtaisesti.

•Vahvistamme Raamatun ja uskomme perusasioiden tuntemusta opetusta tehosta-

malla. (Pieksämäen seurakunta i.a.)
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5 TUTKIMUKSEN TAVOITTEET

5.1 Tutkimuksen päämäärä

Suomen evankelis-luterilainen kirkon strategia, Meidän kirkko – osallisuuden yhteisö, 

linjaa kirkon suuntaa antavia päämääriä vuoteen 2015 saakka. Strategiasta nousee esille 

osallisuuden vahvistaminen kirkossa. Tässä tutkimuksessa pyritään selvittämään, onko 

Pieksämäen seurakunnan Kohtaamispaikka-illat sellaista toimintaa, joka toteuttaa kir-

kon strategian päämäärää osallisuuden lisäämisestä. Kysymystä tarkastellaan Kohtaa-

mispaikka-iltaan osallistuneiden näkökulmasta. Laajempana tavoitteena on löytää suun-

taa antavia vastauksia siihen, onko tämäntyyppinen toiminta kirkossamme kirkon stra-

tegian mukaista.

Lisäksi tutkimuksen tavoitteena on auttaa Pieksämäen Kohtaamispaikassa toimivia va-

paaehtoisia ja työntekijöitä kehittämään Kohtaamispaikka-iltoja. Tutkimuksesta voivat 

hyötyä myös seurakunnan muut toimintamuodot.  Tavoitteena on myös antaa tutkimus-

tietoa muille seurakunnille ja niissä toimiville jumalanpalvelusyhteisöille. Tulokset voi-

vat olla auttamassa seurakuntia, jotka haluavat aloittaa tai kehittää Kohtaamispaikan 

tyyppistä toimintaa seurakunnissaan. 

5.2 Tutkimuksen kohdejoukko

Tutkimuksen kohdejoukko rajattiin Pieksämäen evankelis-luterilaisen seurakunnan 

Kohtaamispaikka-illassa kävijöihin. Sukupuolella, uskonnollisella näkemyksellä tai 

iällä ei ollut rajaamisen kannalta merkitystä, sillä Kohtaamispaikan oli tarkoitus olla 

avoin ja tarjota osallisuutta kaikille ihmisille. Jokainen illassa olija sai siis osallistua 

tutkimukseen.
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Tutkimuksessa kartoitettiin Kohtaamispaikassa kävijöiden kokemuksia ja näkemyksiä 

illan sisällöstä, kokemuksia osallisuudesta sekä heidän mahdollista halukkuuttaan osal-

listua Kohtaamispaikan tarjoamaan vapaaehtoistyöhön. Tutkimuksessa selvitettiin myös 

kävijöiden kehittämisehdotuksia Kohtaamispaikka-iltoihin liittyen.

Kohtaamispaikka-toimintaa järjestetään samalla nimellä muuallakin Suomessa kuin 

Pieksämäellä. Samalla nimellä olevaa toimintaa on Turussa, Lahdessa, Jyväskylässä ja 

Kouvolassa. Kohderyhmä rajattiin Pieksämäen illoissa kävijöihin, sillä tutkimuksen te-

keminen myös kaikissa edellä mainituissa kaupungeissa olisi vaatinut paljon enemmän 

aikaa ja resursseja, kuin mitä oli käytössä. Kohtaamispaikka ei myöskään ole yhtenäi-

nen jumalanpalvelusyhteisöjen verkosto, vaan eri kaupungeissa toimivat Kohtaamispai-

kat toimivat toisistaan irrallisina. Näin jokaisella Kohtaamispaikalla on omat tapansa ja 

konseptinsa illoille. Näiden seikkojen perusteella tutkimus rajattiin Pieksämäen 

Kohtaamispaikkaan.

5.2 Tutkimuskysymykset

Tutkimuskysymykset muotoutuivat seuraavanlaisiksi:

•Vastaavatko Kohtaamispaikka-illat kirkon strategian vuodelle 2015 haasteisiin: li-

säävätkö Pieksämäen evankelis-luterilaisen seurakunnan Kohtaamispaikka-illat 

osallisuutta kirkkoon? 

•Miten Kohtaamispaikka-iltoja tulisi jatkossa kehittää?
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6 KYSELYN JÄRJESTÄMINEN

Tässä osiossa kuvataan sitä prosessia, jonka kautta tutkimuskysymyksiin pyrittiin saa-

maan mahdollisimman valideja vastauksia. Prosessia käydään läpi yksityiskohtaisesti, 

tutkimuksen validiteettin säilyttämiseksi. 

6.1 Tutkimusmenetelmän valinta

Tutkimusmetodiksi  valittiin  määrällinen  eli  kvantitatiivinen  tutkimus.  Tällä  tavoin 

saatiin helposti mitattavaa ja riittävän tarkkaa tietoa tutkittavasta aiheesta. Kysymyslo-

makkeen kysymykset laadittiin niin, että ne selvittivät mahdollisimman hyvin vastauk-

sia tutkimuskysymyksiin. Kysymyksiä kyselylomakkeeseen laadittiin Meidän kirkko – 

Osallisuuden yhteisö -strategiasta tehdyn mietinnön (2007) ja Kohtaamispaikan ke-

hittämiseen liittyvien kysymysten pohjalta. Strategian mietinnöstä nostettiin keskeisiä 

ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liittyviä teemoja, jotka muotoiltiin strukturoiduik-

si kysymyksiksi kyselylomakkeeseen. Kaikilla lomakkeen kysymyksillä pyrittiin saa-

maan tietoa kumpaankin tutkimuskysymykseen. Jotkut kysymyksistä painottuivat kui-

tenkin enemmän ensimmäiseen tutkimuskysymykseen ja jotkut toiseen. 

Kyselylomakkeeseen laadittiin yhteensä 18 kysymystä, joista kaksi viimeistä oli tarkoi-

tettu vain lapsiperheellisille. Lähes kaikki kysymykset olivat strukturoituja monivalin-

takysymyksiä.  Kolmessa kysymyksessä oli, vastaajan niin halutessa, mahdollisuus il-

maista vastaus myös avoimesti kirjoittamalla. Yksi lomakkeen kysymyksistä oli koko-

naan avoin. (ks. Liite 1.)

Tutkimuslomakkeen kysymykset jaettiin kolmeen osioon:

1. Taustakysymyksiä

2. Osallisuuteen liittyvät kysymykset

3. Kysymyksiä vain lapsiperheellisille
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6.2 Taustakysymysten laatiminen

Taustakysymysten avulla selvitettiin Kohtaamispaikka-illassa kävijöiden viittä eri 

taustamuuttujaa. Taustakysymykset jaettiin tulosten analysointivaiheessa kolmeen osaan 

jäsentämisen helpottamiseksi:

1. Kyselytutkimukseen osallistujat (kysymykset 1–3)

2. Kohtaamispaikka-illan tiedotus (kysymys 4)

3. Vastaajien osallistumiskertojen määrä Kohtaamispaikka-iltoihin (kysymys 5)

6.2.1 Kysymykset kyselytutkimuksen osallistujista

Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin vastaajan sukupuolta ja toisessa ikää. Ikää ky-

syttäessä vastausvaihtoehdot jaettiin neljään ikäryhmään: "20v. tai alle", "21–40v.", 41–

60v." ja 61v. tai yli".

Kirkon strategiassa käsitellään paljon kirkon jäsenyyden tärkeyttä ja jäsenyyden merki-

tystä kirkolle sekä seurakuntalaisille itselleen. Strategian tavoitteena on tavoittaa ja 

kohdata myös heidät, jotka ovat luopuneet kirkon jäsenyydestä. (Suomen evankelis-lu-

terilainen kirkko 2007b, 13–18, 41–42) Kolmannessa kysymyksessä kysyttiin, onko vas-

taaja evankelis-luterilaisen kirkon jäsen. Tämän kysymyksen avulla voitiin selvittää, 

vaikuttaako kirkon jäsenyys jollain tavalla kävijöiden kokemukseen Kohtaamispaikasta, 

ja miten Kohtaamispaikka vastaa edellä mainittuihin kirkon strategian haasteisiin.

6.2.2 Kysymys Kohtaamispaikka-iltojen tiedottamisesta

Kirkon strategiassa tavoitteena on: "Viestimme kirkon tarjoamista palveluista järjestel-

mällisesti, säännöllisesti ja laadukkaasti. Käytämme eri viestimiä monipuolisesti." 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 39.)  Neljännessä kysymyksessä selvitet-

tiin, mistä kävijä oli saanut tiedon Kohtaamispaikka-illasta. Tähän kysymykseen vastaa-

jalla oli mahdollisuus valita halutessaan useampikin vastausvaihtoehto. Kyselylomaket-

ta tehtäessä vastausvaihtoehdoiksi pyrittiin laittamaan yleisimmät väylät, joiden kautta 

Kohtaamispaikka-iltaa oli markkinoitu. Vastausvaihtoehdoiksi muodostui lopulta lehti-
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mainos, internet, mainos kadulla, kuulin kaverilta ja mainoslappu. Näiden vaihtoehtojen 

lisäksi oli vastausvaihtoehtona "Joku muu, mikä?". Kysymyksellä pyrittiin selvittämään 

sitä, mitkä markkinointikeinot ovat toimivimpia Kohtaamispaikka-illan markkinoinnis-

sa. Kysymyksen avulla selvitettiin myös, miten Kohtaamispaikan markkinointi on vas-

tannut edellä mainittuun kirkon strategian tavoitteeseen.

6.2.3 Kysymys vastaajien osallistumiskertojen määrästä

Viimeisessä taustakysymyksessä (5. kysymys) kysyttiin, kuinka monta kertaa vastaaja 

on osallistunut Kohtaamispaikka-iltaan. Vastausvaihtoehtoja laadittiin kolme. Niitä oli-

vat: "Tämä on ensimmäinen kertani", "Kaksi" ja "Kolme tai enemmän". Tämän ky-

symyksen vastauksien avulla saatiin tietoa siitä, vaikuttaako käyntien määrä kokemuk-

seen Kohtaamispaikasta ja minkälaisen ensivaikutelman Kohtaamispaikasta saa.

6.3 Osallisuuteen liittyvien kysymysten laatiminen

Suurin osa osallisuuteen liittyvistä kysymyksistä muotoiltiin suoraan kirkon strategian 

mietinnön eri osa-alueista. Kysymykset muokattiin muotoon, jotka antoivat tietoa näi-

den osa-alueiden toteutumisesta Kohtaamispaikka-illoissa. Kysymykset antoivat tietoa 

myös Kohtaamispaikkatoiminnan kehittämiseen. Osallisuuteen liittyvät kysymykset ja-

ettiin analysointi vaiheessa neljään osaan jäsentämisen helpottamiseksi:

1. Vastaajien osallistuminen kirkon toimintaan (kysymykset 6, 7, 8 ja 9)

2. Vastaajien kokemuksia Kohtaamispaikka-illasta (kysymykset 10, 11, 12, 13 ja 14)

3. Kohtaamispaikan vapaaehtoistyöhön osallistuminen (kysymys 15)

4. Kohtaamispaikka-iltojen kehittäminen (kysymys 16)

6.3.1 Kysymykset vastaajien osallistumisesta kirkon toimintaan

Kirkon strategia kannustaa jumalanpalvelusten monimuotoisuuteen. "-- eri kirkkojen 

jumalanpalvelusaikoja porrastetaan ja järjestetään erityyppisiä jumalanpalveluksia sun-

nuntain aikana." (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 39.) Ensimmäisessä 
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osallisuuteen liittyvässä kysymyksessä (6. kysymys) selvitettiin, onko vastaajalle 

Kohtaamispaikka-iltaan osallistuminen vaihtoehtoinen klo 10 järjestettävään päiväjuma-

lanpalvelukseen osallistumiselle. Tällä kysymyksellä kartoitettiin myös sitä, tavoittavat-

ko Kohtaamispaikka-illat  eri kohderyhmää kuin päiväjumalanpalvelukset. Kysymykses-

sä kysyttiin siis, olisiko vastaaja osallistunut jumalanpalvelukseen klo 10, jos hän ei oli-

si osallistuneet illalla Kohtaamispaikkaan. Vastausvaihtoehtona oli myös "Osallistuin 

klo 10 jumalanpalvelukseen".

Kirkon strategian tavoitteena on ottaa jumalanpalvelusajoissa huomioon muuttunut 

elämänrytmi (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 39). Seuraavaksi (7. ky-

symys) kysyttiin, mikä kellonaika Kohtaamispaikka-illalle olisi vastaajan mielestä sopi-

va. Tähän mennessä Kohtaamispaikka-illat oli järjestetty  kello 17.00. Ensimmäinen vas-

tausvaihtoehto oli "kello 17.00 on sopiva" ja toinen vaihtoehto oli laittaa viivalle nume-

roina kävijän mielestä sopiva kellonaika. Tällä kysymyksellä pyrittiin löytämään strate-

gian tavoitteen mukainen aika Kohtaamispaikalle.

Kysymyksissä 8–14 oli kaikissa samat viisi vastausvaihtoehtoa: "Ei yhtään", "Vähän", 

"Jonkin verran", "Melko paljon" ja "Paljon". Kahdeksannessa kysymyksessä kysyttiin, 

ovatko Kohtaamispaikka-illat  lisänneet kävijän osallistumista evankelis-luterilaisen kir-

kon toimintaan. Kysymyksen tavoitteena oli selvittää, aktivoivatko Kohtaamispaikka-il-

lat ihmisiä osallistumaan seurakunnan toimintaan.

Kirkon strategian mukaan seurakuntien pääjumalanpalveluksissa kävijöiden määrä on 

laskenut selvästi viimeisinä vuosikymmeninä. Muihin jumalanpalveluksiin osallistuvien 

määrä on hieman noussut. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 22.) Seuraa-

vassa kysymyksessä (9. kysymys) kysyttiin, minkä verran iltaan osallistuja on käynyt 

evankelis-luterilaisen kirkon jumalanpalveluksissa ennen Kohtaamispaikka-iltaan osal-

listumista. Tällä kysymyksellä selvitettiin sitä, onko Kohtaamispaikka jumalanpalvelus, 

johon tulee ihmisiä, jotka eivät muuten ole käyneet jumalanpalveluksissa, vai tavoittaa-

ko Kohtaamispaikka-illat samat ihmiset, jotka jo muutenkin ovat käyneet evankelis-lu-

terilaisen kirkon jumalanpalveluksissa.
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6.3.2 Kysymykset vastaajien kokemuksista Kohtaamispaikka-illoista

Yksi strategian tavoitteista on, että kirkon jäsenet kokevat kirkon omaksi hengelliseksi 

kodikseen (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 38). Kymmenennessä ky-

symyksessä selvitettiin, ovatko Kohtaamispaikka-illat lisänneet vastaajan kokemusta 

seurakuntaan kuulumisesta. 

Strategian tavoitteena on, että jumalanpalveluselämässä on inhimillistä lämpöä ja luon-

tevuutta. Kaikkia ihmisiä kutsutaan avoimesti Kristuksen osallisuuteen ja kirkon yhtey-

teen. Varsinkin seurakunnan uudet jäsenet  otetaan lämpimästi vastaan (Suomen evanke-

lis-luterilainen kirkko 2007b, 38, 40, 42.) Seuraavaksi kysyttiin (11. kysymys), kokiko 

vastaaja itsensä tervetulleeksi Kohtaamispaikka-iltaan. Kohtaamispaikka-iltojen suun-

nittelussa ja toteutuksessa on pyritty  panostamaan siihen, että tulijat  kokisivat itsensä 

tervetulleeksi. Tällä kysymyksellä selvitettiin, onko Kohtaamispaikassa onnistuttu tässä 

ja edellä mainituissa strategian tavoitteissa.

Tärkeä asia strategian tavoitteen toteutumisessa on, onnistutaanko kirkon hengellinen 

sanoma ilmaisemaan selkeästi ja ymmärrettävästi. Kysymys 12 selvitti, puhuttiinko vas-

taajan mielestä Kohtaamispaikka-illassa uskoon liittyvistä asioista selkeästi ja ymmär-

rettävällä tavalla.

Kirkon tehtävä strategian mukaan on se, että kirkko kutsuu ja vetää ihmisiä osalliseksi 

kirkon hengellisestä sanomasta. Kirkko on hengellinen yhteisö, joka on avoin kaikille 

keskenään erilaisille ihmisille ja joka tahtoo vastata heidän hengelliseen etsintäänsä. 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 38–40.) Seuraava kysymys (13. ky-

symys) selvitti, onko vastaaja kokenut, että Kohtaamispaikka-illat ovat vetäneet häntä 

lähemmäksi hengellisiä asioita ja kysymyksiä. Tässä kysymyksessä selvitettiin sitä, on-

ko Kohtaamispaikka-toiminta onnistunut toimimaan tässä asiassa kirkon strategian mu-

kaisesti.
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Kirkon strategian tavoitteena on vahvistaa kirkon jäsenten kristillistä identiteettiä ja 

rohkaista heitä uskomaan ja elämään sen mukaisesti (Suomen evankelis-luterilainen 

kirkko 2007b, 41).  Kyselylomakkeen kysymyksessä 14 kysyttiin,  ovatko Kohtaamis-

paikka-illat rohkaisseet vastaajaa elämään kristillisten arvojen mukaisesti. Kysymyksen 

tavoitteena oli löytää vastaus siihen, ovatko Kohtaamispaikka-illat vastanneet vastaajan 

kokemuksen mukaan tähän strategian tavoitteeseen.

6.3.3 Kysymys Kohtaamispaikan vapaaehtoistyöhön osallistumisesta

 

Vapaaehtoistyön merkitys seurakunnassa nostetaan tärkeänä asiana esille strategiassa. 

Pyrkimyksenä on tarjota seurakuntalaisille uusia toimintamahdollisuuksia ja vähentää 

työntekijäkeskeisyyttä. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 42.) Seuraavaksi 

kyselylomakkeeseen laadittiin kysymys 15 liittyen Kohtaamispaikan vapaaehtoistyö-

hön. Siinä kysyttiin, olisiko vastaaja valmis tekemään jotakin vapaaehtoistyötä Kohtaa-

mispaikka-illoissa, jos hänelle löytyisi mieleinen tehtävä. Jos vastaaja vastasi "kyllä", 

hänellä oli mahdollisuus kirjoittaa tyhjälle riville, mitä vapaaehtoistyötä hän olisi valmis 

tekemään. 

6.3.4 Kysymys Kohtaamispaikka-iltojen kehittämisestä

Kirkon strategian yksi tavoite on vahvistaa seurakuntalaisten mahdollisuutta kehittää 

toimintaa ja luoda uutta. "Meidän kirkko on totta, kun kirkon jäsenet  kokevat sen omak-

si hengelliseksi kodikseen ja osallistuvat  sen perustehtävän toteuttamiseen." (Suomen 

evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 38 – 41.) Kysymys 16 oli kyselylomakkeen ainut 

täysin avoin kysymys. Tämä kysymys liittyi erityisesti Kohtaamispaikka-toiminnan ke-

hittämiseen. Vastaaja sai vapaasti kirjoittaa, miten hänen mielestään Kohtaamispaikka-

iltoja olisi syytä kehittää ja mitä vastaaja illoilta toivoisi.
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6.4 Vain lapsiperheille suunnattujen kysymysten laatiminen

Kirkon  strategiassa  nostetaan  esille   lapsiperheiden  ja  lasten  tukemista  seurakunta-

elämään ja kehotetaan ottamaan messuissa huomioon lasten hengelliset tarpeet. Kirkon 

tavoitteena on huolehtia, että kaikenikäisillä on mahdollisuus kasvaa seurakunnan yh-

teydessä (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 38.) 

Lapsiperheille suunnatuissa kysymyksissä selvitettiin lastenohjelman vaikutusta 

Kohtaamispaikkaan osallistumisessa lasten vanhemman näkökulmasta. Lapsiperheille 

oli kyselylomakkeessa suunnattu kaksi kysymystä. Ensimmäisessä kysymyksessä (17. 

kysymys) kysyttiin, ottiko vastaaja yhden tai useamman lapsistansa mukaan Kohtaa-

mispaikka-iltaan. Kyselylomakkeen viimeisessä kysymyksessä (18. kysymys) kysyttiin, 

vaikuttiko se, että Kohtaamispaikka-illoissa on järjestetty  lastenohjelmaa siihen, että 

vastaaja osallistui iltaan.  Näin saatiin tietoa lastenohjelman merkityksestä Kohtaamis-

paikassa. Näiden tietojen avulla on mahdollista kehittää Kohtaamispaikan lastenohjel-

maa edelleen.

6.5 Aineiston keruu ja analysointi

Kysely järjestettiin Pieksämäen Uudella Kirkolla 22.4.2012 siten, että Kohtaamispaik-

ka-illan jumalanpalvelusosuuden jälkeen iltaan osallistuneet ottivat kirkkosalin ovella 

olevalta pöydältä halutessaan kyselylomakkeen. Lisäksi kyselylomakkeita jaettiin ilta-

palan aikana pöytiin. Kyselyyn vastanneet palauttivat kyselylomakkeen palautuslaatik-

koon ennen poistumistaan Kohtaamispaikka-illasta. Tarvittava lupa kyselyn suorittami-

seksi saatiin Pieksämäen seurakunnan kirkkoherralta. 

Kohtaamispaikkaan osallistui tuona iltana 91 ihmistä. Kyselyyn heistä vastasi 68. Vas-

tausprosentiksi  saatiin  näin  75 %.  Kylomakkeet  muutettiin  tilastolliseen  muotoon 

syöttämällä ne SPSS-ohjelmaan. Ohjelman avulla tarkasteltiin vastausten frekvenssejä 

ja korrelaatioita. Lisäksi tuloksista tehtiin ristiintaulukointeja eri muuttujien mukaan.
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7 TUTKIMUSTULOKSET

7.1 Tulokset taustaan liittyvistä kysymyksistä

7.1.1 Kyselytutkimuksen osallistujat

Kyselytutkimukseen vastasi 68 ihmistä. Tutkimukseen vastanneista (n=67) lähes kaksi 

kolmasosaa (66 %) oli naisia ja loput (34 %) oli miehiä.

Kyselylomakkeessa oli mahdollista valita neljästä ikäryhmästä sopiva vaihtoehto. Jat-

koa varten kaksi ensimmäistä ikäryhmää (”20v tai alle” ja ”21–40v”) yhdistettiin yh-

deksi (”40 vuotta tai alle”), sillä ensimmäiseen vaihtoehtoon vastasi vain neljä henkilöä. 

Kaikista kyselyyn vastanneista (N=68) reilu neljännes (28 %) oli 40-vuotiaita tai nuo-

rempia. Loput vastanneista kuuluivat melko tasaisesti kahteen muuhun ikäryhmään. No-

in kymmenesosa (9 %) vastanneista (n=67) ei ollut evankelis-luterilaisen kirkon jäseniä. 

Taulukkoon 1 on koottu vastaajien taustatietojen prosentuaalinen jakautuminen. 

TAULUKKO 1. Vastaajien taustatiedot

Määrä %

Sukupuoli (n=67)
Mies
Nainen

23
44

34 %
66 %

Ikä (N=68)
40 vuotta tai alle
41 – 60 vuotta
61 vuotta tai yli

19
24
25

28 %
35 %
37 %

Evankelis-luterilaisen kirkon 
jäsenyys (n=67)

Kyllä
Ei

61
6

91 %
9 %

Alle 40-vuotiaista vastaajista (n=19) noin viidesosa (21 %) ei ollut evankelis-luterilai-

sen kirkon jäseniä. Vanhimmista (61v. tai yli) vastaajista (n=24) taas kaikki olivat kir-

kon jäseniä.
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7.1.2 Kohtaamispaikka-iltojen tiedotus

Kysyttäessä mistä vastanneet (n=66) saivat tiedon Kohtaamispaikka-illasta, osallistuja 

sai halutessaan valita useampia vaihtoehtoja. Ylivoimaisesti suurin osa (60 %) ilmoitti 

kuulleensa kaverilta. Huomattava osa (38 %) oli saanut  tiedon lehtimainoksesta. Mai-

noslaput, internet ja kaduilla olevat mainokset eivät olleet tavoittaneet montaakaan ih-

mistä (kuvio 1).

KUVIO 1. Vastaajat saivat tiedon Kohtaamispaikka-illasta (n=66).

Osa vastanneista valitsi vaihtoehdoksi ”Joku muu, mikä?” ja kirjoitti vastauksen perään 

lähteen, josta hän oli saanut tiedon Kohtaamispaikka-illasta. Vastauksia läpi käydessä 

huomattiin, että suurin osa vapaasti kirjoitetuista vastauksista voitiin luokitella viiden 

ensimmäisen vastausvaihtoehdon alle. Ensimmäisen vaihtoehdon (”lehtimainos”) alle 

luokiteltiin seuraavat vastaukset:

• Seurakuntauutiset (n=5)

• Seurakunnan tiedote (n=1)

• Kirkolliset ilmoitukset (n=1)

Lehtimainos

Internet

Mainos kadulla

Kuulin kaverilta

Mainoslappu

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

6 %

60 %

6 %

4 %

38 %
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Neljännen vaihtoehdon (”Kuulin kaverilta”) alle luokiteltiin seuraavat vastaukset:

• Työpaikka (n=1)

• Puoliso (n=3)

• Naisten raamattu- ja rukouspiiri (n=1)

• Sisko (n=1)

Lisäksi kaksi vastaajaa kertoi saaneensa tiedon Kohtaamispaikka-illasta koulussa. He 

kertoivat olleensa Kohtaamispaikan lastenohjelmassa suorittamassa kouluun liittyvää  

näyttöä.

7.1.3 Vastaajien osallistumiskertojen määrä Kohtaamispaikka-iltoihin

Kysyttäessä kuinka monta kertaa vastanneet (n=67) olivat osallistuneet Kohtaamispaik-

ka-iltaan, suurin osa (66 %) ilmoitti osallistuneensa kolmesti tai useammin. Kyselyyn 

vastanneista 15 % ilmoitti olevansa illassa toista kertaa. Vastaajista 19 % kertoi olevan-

sa illassa ensimmäistä kertaa.

Kolmasosa ensikertalaisista (n=12) ei ollut evankelis-luterilaisen kirkon jäseniä. Suurin 

osa (67 %) niistä (n=6), jotka eivät olleet evankelis-luterilaisen kirkon jäseniä, olivat 

Kohtaamispaikassa ensimmäistä kertaa. Alle 40-vuotiasta vastaajista (n=18) hieman alle 

puolet (44 %) oli Kohtaamispaikka-illassa ensimmäistä kertaa. Yli 60-vuotiaista vastaa-

jista (n=25) taas vain 8 % oli vastauskerralla illassa ensimmäistä kertaa. Kaikista en-

simmäistä kertaa illassa olevista (n=13) suurin osa 62 % oli alle 40-vuotiaita.
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7.2 Tulokset osallisuuteen liittyvistä kysymyksistä

7.2.1 Vastaajien osallistuminen kirkon toimintaan

Seuraavaksi kysyttiin,  olisivatko vastaajat osallistuneet   klo 10 päiväjumalanpalveluk-

seen, jos he eivät olisi tulleet Kohtaamispaikkaan. Yli puolet (55 %) vastaajista (n=62) 

ei olisi osallistunut ja noin kolmasosa (34 %) olisi osallistunut päiväjumalanpalvelukse-

en. Iltaan osallistuneista 11 % ilmoitti käyneensä päiväjumalanpalveluksessa.

Puolet yli 60-vuotiaista vastaajista (n=24) olisi osallistunut jumalanpalvelukseen klo 10, 

jos he eivät olisi tulleet Kohtaamispaikkaan. Vastaavasti alle 40-vuotiaista vastaajista 

(n=17) vain 12 % olisi osallistunut päiväjumalanpalvelukseen. Suurin osa (82 %) vas-

taajista (n=11), jotka olivat Kohtaamispaikassa ensimmäistä kertaa, eivät olisi osallistu-

neet päiväjumalanpalvelukseen. Kukaan kirkkoon kuulumattomista vastaajista (n=6) ei 

olisi osallistunut päiväjumalanpalvelukseen.

Kysyttäessä mielipidettä Kohtaamispaikka-illan ajankohdalle ylivoimaisesti suurin osa 

(94 %) vastanneista (n=67) oli sitä mieltä, että kello 17.00 on sopiva aika. Lopuista vas-

taajista 3 kannatti kello 18.00 ja vain yksi kannatti kello 16.00. 

Kuviossa 2 esitetään vastanneiden Kohtaamispaikka-iltojen lisäämää osallistumista kir-

kon toimintaan sekä heidän osallistumisaktiivisuuttaan jumalanpalveluksiin ennen 

Kohtaamispaikka-iltoihin osallistumista. Suurin osa (39 %) vastanneista (n=65) vastasi 

”Jonkin verran” kysyttäessä ovatko Kohtaamispaikka-illat lisänneet vastaajan osallistu-

mista evankelis-luterilaisen kirkon toimintaan.  Vain 11 % vastaajista koki Kohtaamis-

paikka-iltojen lisänneen paljon osallistumista kirkon toimintaan. Vastauksien korrelaa-

tiota tarkastelemalla selvisi, että iäkkäämmät olivat osallistuneet enemmän kirkon toi-

mintaan ennen kohtaamispaikka-iltoihin osallistumista (p<0,1).
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Kysyttäessä vastanneiden (N=68) osallistumisaktiivisuutta evankelis-luterilaisen kirkon 

jumalanpalveluksiin ennen Kohtaamispaikka-iltoihin osallistumista, useimmat vastasi-

vat ”Melko paljon” (31 %) tai ”Paljon” (27 %). Vain 6 % vastaajista ei ollut lainkaan 

osallistunut jumalanpalveluksiin ennen Kohtaamispaikka-iltoihin osallistumista. 

KUVIO 2. Kohtaamispaikka-iltojen lisäämä osallistuminen kirkon toimintaan ja osal-
listumisaktiivisuus kello 10.00 jumalanpalveluksiin ennen Kohtaamispaikkaan osal-
listumista.

Alle  40  vuotiaista  vastaajista  (n=19)  viidesosa  (21 %)  ei  ollut  käynyt  yhtään  ja 

kolmasosa (32 %) oli käynyt vain vähän evankelis-luterilaisen kirkon jumalanpalveluk-

sissa ennen Kohtaamispaikkaan osallistumista. Huomattavaa on, että miehistä (n=22) 

yli neljänneksellä (27 %) Kohtaamispaikka illat olivat lisänneet melko paljon evankelis-

luterilaisen kirkon toimintaan osallistumista. Samassa kysymyksessä naisten (n=42) 

vastaukset painottuivat (43%) vastaukseen "jonkin verran". 
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7.2.2 Vastaajien kokemuksia Kohtaamispaikka-illoista

Kuviossa 3 esitetään Kohtaamispaikka-iltojen lisäämää kokemusta seurakuntaan kuu-

lumisesta ja kokemusta tervetulleeksi tulemisesta. Valtaosa kyselytutkimukseen vastan-

neista (n=63) oli sitä mieltä, että Kohtaamispaikka-illat  lisäsivät heidän kokemustaan 

seurakuntaan kuulumisesta jonkin verran (35 %) tai melko paljon (27 %). Vain 8 % vas-

taajista koki, että illat eivät lisänneet heidän kokemustaan seurakuntaan kuulumisesta 

ollenkaan. Miehistä (n=20) puolet koki, että Kohtaamispaikka-illat  olivat lisänneet mel-

ko paljon heidän kokemustaan seurakuntaan kuulumisesta. Vastaavasti naisista (n=42) 

merkittävä osa (40%) koki kuulumisen kokemuksen lisääntyneen vain jonkin verran.

Kysyttäessä  kokivatko  kyselyyn  osallistujat  itsensä  tervetulleiksi  Kohtaamispaikka-

iltaan, yli puolet (54 %) vastaajista (n=65) valitsi vaihtoehdoksi ”Paljon” ja 40 % valitsi 

vaihtoehdoksi ”Melko paljon”. Vain 6 % koki itsensä jonkin verran tervetulleeksi 

Kohtaamispaikkaan. Ne vastaajat (n=6), jotka eivät kuuluneet evankelis-luterilaiseen 

kirkkoon, kokivat itsensä melko paljon (50 %) tai paljon (50 %) tervetulleeksi Kohtaa-

mispaikka-iltaan.
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KUVIO 3. Kohtaamispaikan lisäämä kokemus seurakuntaan kuulumisesta ja kokemus 
tervetulleeksi tulemisesta Kohtaamispaikka-iltaan.

Kuviossa 4 esitetään rinnakkain vastaukset kolmeen kysymykseen: puhuttiinko vastaa-

jien mielestä Kohtaamispaikka-illassa uskoon liittyvistä asioista selkeällä ja ymmär-

rettävällä tavalla, ovatko illat vetäneet kävijöitä lähemmäs hengellisiä asioita ja ky-

symyksiä ja kuinka paljon Kohtaamispaikka-illat rohkaisivat vastaajia elämään kristil-

listen arvojen mukaisesti.

Kysyttäessä puhuttiinko Kohtaamispaikassa vastaajien (n=67) mielestä uskoon liitty-

vistä asioista selkeästi ja ymmärrettävällä tavalla puolet (51 %) vastasi "melko paljon". 

Vain 6 % vastasi "vähän".  Vajaa puolet eli  42 % vastaajista (n=65) kertoi Kohtaamis-

paikka-iltojen vetäneen heitä jonkin verran lähemmäs hengellisiä asioita ja kysymyksiä. 

Kymmenesosa (11 %) vastaajista koki, että illat eivät olleet lainkaan vetäneet heitä lä-

hemmäs hengellisiä asioita.
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Suuri osa (42 %) vastaajista (n=66) koki, että Kohtaamispaikka-illat ovat rohkaisseet 

heitä melko paljon elämään kristillisten arvojen mukaisesti. ”Ei yhtään” -ja ”Vähän” 

-vastauksia tuli molempia vain 3 %. Ne vastaajat (n=6), jotka eivät kuuluneet evankelis-

luterilaiseen kirkkoon, kokivat että Kohtaamispaikka-illat olivat rohkaisseet heitä 

elämään kristillisten arvojen mukaisesti melko paljon (67 %) tai paljon (33 %).

KUVIO 4. Kohtaamispaikka ja hengellisyys

Vastauksien korrelaatiota tarkastelemalla selvisi, että vastaajat, joilla Kohtaamispaikka-

illat olivat lisänneet osallistumista seurakunnan toimintaan, illat olivat myös lisänneet 

kokemusta seurakuntaan kuulumisesta. Samat ihmiset kokivat myös itsensä tervetul-

leiksi Kohtaamispaikkaan, ja Kohtaamispaikka-illat olivat  vetäneet heitä lähemmäksi 

hengellisiä asioita. Lisäksi illat  olivat auttaneet heitä elämään kristillisten arvojen muka-

isesti. (p<0,1.)

7.2.3 Kohtaamispaikan vapaaehtoistyöhön osallistuminen

Kun kysyttiin, olisiko kyselyyn vastaaja valmis tekemään vapaaehtoistyötä Kohtaamis-

paikka-illoissa, jos hänelle löytyisi mieleinen tehtävä, vajaa kolmasosa (30 %) vastaajis-

ta (n=56) vastasi kieltävästi. Vastaajista 70 % ilmoitti olevansa valmis tekemään va-

paaehtoistyötä mieluisan tehtävän löytyessä. Suurin osa (80 %) vastaajista (n=5), joka 
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eivät kuuluneet evankelis-luterilaiseen kirkkoon, eivät olisi olleet valmiita tekemään 

vapaaehtoistyötä Kohtaamispaikassa. Myöskään ensimmäistä kertaa Kohtaamispaikassa 

olleista 64 % eivät olisi olleet valmiita tekemään vapaaehtoistyötä. Kuitenkin toista ker-

taa käyneistä (n=8) kolme neljännestä (75 %) ja kolme tai enemmän kertoja käyneistä 

(n=36) valta osa (78 %) olivat valmiita tekemään vapaaehtoistyötä Kohtaamispaikassa.

Myöntävästi vastanneista 21 ilmoitti vastauksen perään, mitä vapaaehtoistyötä hän olisi 

valmis  tekemään.  Heistä  10  kertoi  jo  olevansa  mukana  Kohtaamispaikan  va-

paaehtoistyössä. Kolme vastaajista olisi valmiita palvelemaan illan musiikissa. Saman 

verran kertoi halukkuudestaan palvella rukouksessa. Näiden lisäksi mainittiin kolehdin-

kanto, todistaminen, ehtoollisessa avustaminen ja tarjoilu. Muutama (3) vastasi olevansa 

valmis tekemään kaikkea vapaaehtoistyötä Kohtaamispaikassa. Kaksi kirjoitti vastauk-

seksi: "en osaa sanoa". Vastaukseksi kysymykseen tuli myös: "Herra tehtävän anta-

koon". Kaksi vastaajaa kertoi olevansa halukkaita vapaaehtoistyöhön, mutta toisella 

elämä täyttyi jo muusta ja toinen kertoi olevansa valmis tulemaan sitten, kun hän ei ole 

enää työelämässä.

7.2.4 Kohtaamispaikka-iltojen kehittäminen

Kyselytutkimuksen  ainoassa  avoimessa  kysymyksessä  kysyttiin,  miten  vastaajan 

mielestä Kohtaamispaikka-iltoja olisi syytä kehittää ja mitä hän niiltä toivoisi. Analyso-

intivaiheessa vastaukset (n=28) jaoteltiin teemoittain: musiikkiin, puheeseen, illan sisäl-

töön, markkinointiin ja positiiviseen palautteeseen. Kaksi vastaajista kertoi, että he osal-

listuivat ensimmäistä kertaan iltaan eivätkä voi vastata tähän kysymykseen.

Eniten vastaajat kommentoivat illan musiikkia. Muutamat (3) vastaajat toivoivat tutum-

pia lauluja. Esimerkiksi kolme henkilöä olisi toivonut enemmän virsiä ja yksi myös 

vanhoja ylistyslauluja. Eräs vastaaja piti hyvänä sitä, että illassa on reippaampia lauluja 

ja mainitsi, että rummuilla ja kitaralla voi myös säestää virsiä. Yksi toivoi vielä lisää 

reippaampia lauluja. Lisäksi muutamat (2) mainitsivat kaipaavansa musiikkiin moni-

puolisuutta. Yhden mielestä Kohtaamispaikassa oli "hieman liikaa vapaiden suuntien 

lauluja" ja niitä oli vaikea laulaa yhdessä ja toinen kertoi, että "laulujen melodia eivät 
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'iske'". Jotkut (2) toivoivat, että laulut olisivat  lyhyempiä ja niitä voisi olla enemmän. 

Yhden mielestä lauluissa oli liikaa toistoja. Kuitenkin yhdessä vastauksessa toivottiin 

iltaan lisää ylistyspainotteisuutta ja esimerkiksi Tuomaslaulujen käyttöä. Kehitysehdo-

tuksena tuli se, että lauluja olisi pidempi jakso kerrallaan, eikä niin, että joka puheen 

välissä on yksi laulu. Joku vastaaja kommentoi vielä loppuun: "Soittajissa ei moittimis-

ta".

Kohtaamispaikassa puheosuuksien pituutta toivottiin lyhyemmiksi. Ehdotuksena oli että 

illassa voisi olla lyhyitä puheenvuoroja tai opetusjaksoja. Yhden mielestä liikaa puhetta 

tulisi välttää ja juontajan olisi syytä puhua vähemmän, koska puhetta on illassa muuten-

kin niin paljon. Jonkun vastauksessa ehdotettiin, että illassa luettaisiin Sanan aikaa ja 

Päivän tunnussanaa. 

Yleisesti illan sisältöä kommentoitiin esimerkiksi seuraavasti: "Hieman jäykkää ja kaa-

vamaista, mutta positiivinen kokemus." Yhdessä vastauksessa toivottiin, että iltoja vie-

täisiin vielä vapaampaan suuntaan. Toisessa vastauksessakin kehotettiin pitämään illat 

vapaamuotoisena,  jotta  kynnys  tulla  kirkkoon  pysyisi  matalana.  Lisäksi  iltoihin 

toivottiin alttarikutsua, lisää taiteita ja lisää laulua, rukousta ja esirukousta. Yksi vastaa-

ja piti hyvänä, että nuoria perheitä oli saatu mukaan iltoihin, ja toivoi iltoihin lisää per-

hekeskeisyyttä. Muutama (2) ehdotus tuli myös erilaisista teemailloista. Toiveena oli, 

että joskus voitaisiin kokoontua vain rukoilemaan ilman muuta suunnittelua.  Toinen 

teemaehdotus oli, että joskus voisi olla ilta, jossa olisi enemmän todistamista ja vapaita 

puheenvuoroja.

Muutamat (3) kiinnittivät vastauksissaan huomiota Kohtaamispaikan markkinointiin. 

Vastauksissa ehdotettiin rohkeaa markkinoimista, mainostamista ja lisää tiedottamista. 

Yhdessä  vastauksessa  tuotiin  esille  idea  ihmisten  kutsumisesta  talkoisiin  Kohtaa-

mispaikkaan. Vastaajan mielestä tämä voisi tapahtua ehkä jonkinlaisen lomakkeen avul-

la.
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Jotkut vastaajat ilmaisivat tyytyväisyyttään iltoihin. Monet (6) olivat sitä mieltä, että 

Kohtaamispaikka-ilta on sellaisenaan hyvä, monipuolinen ja illan konsepti toimii. Yksi 

vastaaja kertoi, että illat ovat mukavan kotoisia ja että hän on jonkun kerran tuntenut 

kuuluvansa joukkoon. Muutamat ilmaisivat kiitollisuuttaan ja kehottivat jatkamaan työ-

tä: "Voimia tehdä tällä sapluunallakin työtä uskollisesti. Siunausta."

7.3 Tulokset vain lapsiperheille suunnatuista kysymyksistä

Noin neljäsosa, eli 26 % kyselyyn vastanneista (N=68), vastasi kysymyksiin, jotka oli-

vat tarkoitettu vain lapsiperheellisille. Lapsiperheellisistä (n=18) yli puolella (61%) oli 

lapsia mukana Kohtaamispaikka-illassa. Vastanneista 39 % ei ollut lapsia mukana.

Reilusti yli puolet, eli 67 % vastaajista (n=18) kertoi Kohtaamispaikka-illassa järjeste-

tyn lastenohjelman vaikuttaneen tuloonsa. Reilu kolmasosa (33 %) vastaajista kertoi, 

että lastenohjelma ei vaikuttaneet heidän päätökseensä osallistua iltaan.
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET TUTKIMUSTULOKSISTA

Tässä osiossa keskitytään käsittelemään tutkimuksen tärkeimpiä johtopäätöksiä. Tarkoi-

tuksena on, että tutkimuksen tulokset ja kirkon strategia käyvät vuoropuhelua. Tästä 

vuoropuhelusta otetaan esille huomionarvoiset tutkimuskysymyksiin liittyvät 

johtopäätökset. Tässä osiossa myös arvioidaan tulosten validiteettia siinä määrin, kun se 

nähdään tarpeelliseksi.

8.1 Nuoret aikuiset ja kirkkoon kuulumattomat Kohtaamispaikassa

Kirkon strategiassa todetaan, että nuoret aikuiset ovat kirkolle haaste. Nuoret aikuiset 

eivät ole yleensä niin sitoutuneita kirkkoon kuin vanhemmat ihmiset. Tämä näkyy sekä 

jäsenyyden heikompana merkityksenä että myös väljempänä sitoutumisena kirkon toi-

mintaan. (ks. luku 6.2.1.) Samasta ilmiöstä voidaan nähdä viitteitä myös tutkimuksen 

tuloksista. Viidesosa alle 40-vuotiaista vastaajista ei ollut kirkon jäseniä, kun taas yli 

60-vuotiaista vastaajista kaikki olivat kirkon jäseniä (ks. luku 7.1.1.) Tuloksia tarkastel-

lessa huomattiin, että Kohtaamispaikka kuitenkin tavoitti kirkon strategian tavoitteen 

mukaisesti kirkkoon kuulumattomia nuoria aikuisia (ks. luvut 6.2.1 ja 7.1.1). Näyttää 

siltä, että uudenlaisena jumalanpalvelusmuotona Kohtaamispaikka kiinnostaa kirkkoon 

kuulumattomia ja nuoria aikuisia (ks. luku 7.1.3).

Tässä kohtaa on kuitenkin huomioitava, että vain kuusi vastaajaa 68:sta ei ollut evanke-

lis-luterilaisen kirkon jäseniä. On kyseenalaista, onko tämä riittävän kattava otos, jonka 

pohjalta voidaan tehdä yleistettäviä johtopäätöksiä kirkkoon kuulumattomista ihmisistä. 

Jos kyselyyn on esimerkiksi vastannut viisihenkinen vapaaseurakuntaan kuuluva perhe, 

saattaa se luoda valheellisia johtopäätöksiä kirkkoon kuulumattomien ihmisten hengelli-

syydestä. Kyselylomakkeessa ei ollut mahdollisuutta ilmoittaa, kuuluiko vastaaja jo-

honkin muuhun, kuin evankelis-luterilaiseen seurakuntaan. (ks. luku 6.2.1.)
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8.2 Henkilökohtainen kutsu parhaana markkinointikeinona

Kirkon strategian tavoitteena on viestiä kirkon palveluista laadukkaasti ja järjestelmälli-

sesti eri viestimiä monipuolisesti käyttämällä (ks. luku 6.2.2). Tutkimuksen tuloksista 

havaittiin,  että kaverilta kuultu tieto Kohtaamispaikka-illasta oli ylivoimaisesti tehok-

kain tiedotusmenetelmä. Internet, kaduilla olleet mainokset ja painetut mainoslaput ei-

vät olleet tavoittaneet paljoa kävijöistä. Toiseksi paras tiedotusmenetelmä oli lehti-mai-

nos. (ks. luku 7.1.2.)

Kohtaamispaikan tiedotusmenetelmät olivat kirkon strategian mukaisesti monipuolisia 

ja laadukkaita. Voidaan kuitenkin pohtia syitä siihen, miksi esimerkiksi Facebookissa 

levitetyt kutsut tai Pieksämäen seurakunnan kotisivuilla olleet mainokset eivät tavoitta-

neet paljoa ihmisiä. Kävijöistä vain ne, jotka käyttivät Facebook-palvelua, saivat kutsun 

Kohtaamispaikkaan. Voi olla, että vanhempi sukupolvi ei käytä Facebook-palvelua lain-

kaan, ja siksi heitä ei tavoitettu tätä kautta. Tulosten perusteella on myös luultavaa, että 

harva käy aktiivisesti katsomassa Pieksämäen seurakunnan verkkosivuja.

Näyttäisi siltä, että Kohtaamispaikan tiedotus vastasi kirkon strategian haasteeseen suh-

teellisen hyvin. Henkilökohtaisen kutsun toimivuudesta voidaan päätellä, että kirkon 

tulisi panostaa tällaiseen tiedotukseen kannustamalla seurakuntalaisia siihen. Toisaalta 

taas verkossa ja kaduilla olevan mainonnan laajuutta ja laatua olisi syytä parantaa, jotta 

yhä useampi ihminen löytäisi Kohtaamispaikkaan.

8.3 Kävijöiden kokemuksia osallisuudesta

Kirkon strategian mukaan miehet  ovat vähemmän uskonnollisia kuin naiset (Suomen 

evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 20). Tutkimustuloksia tarkastellessa havaittiin, että 

puolet Kohtaamispaikassa käyneistä miehistä koki Kohtaamispaikka-iltojen lisänneen 

kokemusta seurakuntaan kuulumista melko paljon (ks. luku 7.2.2). Lisäksi on huomat-

tavaa että yli neljänneksellä miehistä illat ovat lisänneet melko paljon evankelis-luteri-

laisen kirkon toimintaan osallistumista (ks. 7.2.1). Näyttäisi siis siltä, että toimintamuo-
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tona Kohtaamispaikka on onnistunut lisäämään miesten osallisuutta, vaikka he tavalli-

sesti ovat vähemmän uskonnollisia.

Voisiko siis olla, että kirkon kannattaisi lisätä Kohtaamispaikan tyyppistä toimintaa, jot-

ta miesten osallisuus seurakunnassa voisi lisääntyä? Keskimäärin seurakuntien toiminta 

on enemmän naisvaltaista, joten kirkon tulisi löytää toimintamalleja, joilla myös miehet 

kokevat kirkon omakseen. Kohtaamispaikkaankin osallistui puolet enemmän naisia kuin 

miehiä (ks. luku 7.1.1). Näyttää siltä, että ainakin miesten osalta Kohtaamispaikka 

vastasi kirkon strategian haasteeseen osallisuuden lisäämisestä ja seurakuntaan kuulu-

misen kokemuksesta. 

Yli kaksi kolmasosaa, eli 70 % vastanneista, ilmoitti olevansa valmiita tekemään va-

paaehtoistyötä Kohtaamispaikassa sopivan tehtävän löytyessä. Vielä huomattavasti 

enemmän valmiita vapaaehtoistyöhön olivat illassa useammin käyneet. (ks. luku 7.2.3.) 

Kuitenkaan Kohtaamispaikka-iltojen suunnitteluun ja toteutukseen ei ole osallistunut 

läheskään näin paljon ihmisiä. Tämä kertoo siitä, että Kohtaamispaikan puitteet tarjota 

mahdollisuuksia vapaaehtoisten osallistamiseen ovat vielä puutteellisia. Strategiassa 

todetaan, että sama puute on olemassa yleisestikin seurakunnissa (ks. luku 2.3).

Tämä saattaa johtua siitä, että myös seurakuntalaiset ovat tottuneet työntekijäkeskeiseen 

ajattelutapaan, jossa seurakuntalainen on vain seurakunnan palveluiden vastaanottaja. 

Edellisistä asioista voidaan päätellä, että Kohtaamispaikalla on suuri potentiaali lisätä 

osallisuutta vapaaehtoisuuden kautta. Koska kaikki halukkaat seurakuntalaiset eivät ole 

löytäneet mieleistä palvelutehtävää, tulisi Kohtaamispaikan toimintaa laajentaa ja kehit-

tää siten, että seurakuntalaisille aukeaisi uusia palvelumahdollisuuksia. Myös kyselyn 

vastauksissa oli ehdotus ihmisten kutsumisesta vapaaehtoistyöhön Kohtaamispaikkaan 

(ks. luku 7.2.4). Kun seurakuntalaisten osallistumista jumalanpalvelusten suunnitteluun 

verrataan Kohtaamispaikan ja muiden seurakuntien välillä, voidaan huomata, että 

seurakuntalaisilla on erityisen suuri rooli Kohtaamispaikka-iltojen suunnittelussa (ks. 

luku 2.3). Ihmiset kasvavat hengellisesti parhaiten ihmissuhteiden kautta. Ihmissuhteet 

muodostustuvat parhaiten mukavan yhdessä tekemisen kautta. Tällaiseen yhdessä teke-

miseen myös uusien ihmisten on helppo tulla mukaan. (Breen & Absalom 2010, 20.) 
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Voidaan siis todeta, että kirkon strategian mukaisesti Kohtaamispaikka-illat ovat on-

nistuneet lisäämään seurakuntalaisten osallisuutta vapaaehtoisuuden kautta jonkin ver-

ran (ks. luku 6.3.3). Kehittämistä on kuitenkin vielä paljon, jotta kaikille halukkaille 

löytyisi sopiva tehtävä.

8.4 Päiväjumalanpalvelukseen osallistuminen

Yli puolet vastaajista ilmoitti, että he eivät olisi osallistuneet päiväjumalanpalvelukseen 

kello 10, jos Kohtaamispaikka-iltaa ei olisi järjestetty. Vain kymmenesosa alle 40 vuo-

tiaista olisi osallistunut päiväjumalanpalvelukseen. Ensimmäistä kertaa Kohtaamispai-

kassa olevista ja kirkkoon kuulumattomista kävijöistä kukaan ei olisi osallistunut päi-

väjumalanpalvelukseen, jos Kohtaamispaikka-iltaa ei olisi järjestetty. (ks. luku 7.2.1.) 

Tästä voidaan päätellä, että Kohtaamispaikka-illat osallistavat huomattavan suuren 

määrän sellaisia ihmisiä kirkon jumalanpalvelusyhteyteen, joita päiväjumalanpalvelus ei 

tavoita. Kohtaamispaikka tavoittaa erityisen hyvin uusia ihmisiä, nuoria aikuisia ja 

kirkkoon kuulumattomia. Kirkon strategia kannustaakin seurakuntia jumalanpalvelusten 

monimuotoisuuteen ja jumalanpalveluksiin, joissa otetaan huomioon ihmisten muut-

tunut elämänrytmi (ks. Luku 6.3.1). Vaikuttaa siltä, että Kohtaamispaikka-illat vastaavat 

siis melko hyvin tähän strategian haasteeseen. Kirkon tulisi siis panostaa myös tämän 

tyyppisiin jumalanpalveluksiin, jos se haluaa tavoittaa laajemmin ihmisiä jumalanpalve-

lusyhteyteen. 

Voi olla, että Kohtaamispaikka uutena ja hieman erilaisena jumalanpalvelusmuotona 

herätti uusien ihmisten mielenkiinnon. Lisäksi Kohtaamispaikkaa on suunnittelemassa 

ja toteuttamassa myös nuoria aikuisia.  Tämä voi houkutella nuoria aikuisia mukaan 

myös osallistumaan jumalanpalvelukseen.
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Kohtaamispaikka-illan aikaa (klo 17:00) pidettiin sopivana. (ks.luku 7.2.1.) Voidaan tie-

tysti kysyä, oliko kellonaikaa käsittelevä kysymys hieman johdatteleva? Olisivatko ih-

miset valinneet jonkun muun kellonajan, jos vastausvaihtoehtoina olisi ollut useampia 

tai kysymys olisi ollut täysin avoin ja kaikki olisivat saaneet kirjoittaa vapaasti sopivan 

ajan? Ihmisten saattoi olla helppoa valita vain vaihtoehto "klo 17 on sopiva" miettimättä 

asiaa sen enempää.

Kirkon strategian tavoitteena on, että kirkko vahvistaa jäsentensä uskoa ja rohkaisee 

elämään sen mukaisesti (ks. luku 6.3.2). Tutkimustuloksien perusteella Kohtaamispaik-

katoiminta on onnistunut tässä melko hyvin. Mielenkiintoista on kuitenkin se, että 

Kohtaamispaikka-illat olivat rohkaisseet erityisen paljon kirkkoon kuulumattomia 

elämään kristillisten arvojen mukaisesti. (ks. luku 7.2.2.)

Strategian tavoitteena on, että varsinkin seurakunnan uudet jäsenet otetaan lämpimästi 

vastaan (ks. luku 6.3.2). Tutkimuksessa ilmeni, että ihmiset kokevat keskimäärin itsensä 

tervetulleeksi Kohtaamispaikka-iltaa, mutta kirkkoon kuulumattomat ihmiset kokivat 

itsensä erityisen tervetulleiksi (ks. luku 7.2.2).

8.5 Lapsiperheelliset Kohtaamispaikassa

Kirkon strategian mukaan messuissa tulee ottaa huomioon lasten hengelliset tarpeet (ks. 

luku 6.4). Noin neljäsosa Kohtaamispaikassa kävijöistä oli lapsiperheellisiä. Yli puolella 

lapsiperheellisistä oli lapsia mukana Kohtaamispaikassa, ja reilusti yli puolet heistä ker-

toi illassa järjestetyn lastenohjelman vaikuttaneen päätökseensä osallistua iltaan. (ks. 

luku 7.3.)

Voidaan vetää johtopäätös,  että lapsiperheellisten oli  mieluisaa osallistua Kohtaamis-

paikkaan, koska iltaan oli järjestetty  lastenohjelmaa. Samalla kun aikuiset saivat rauhas-

sa keskittyä illan sisältöön, lasten hengelliset tarpeet otettiin huomioon heille järjeste-

tyssä lastenohjelmassa. Näin ollen lastenohjelmalla oli suuri merkitys sekä lapsille että 

vanhemmille.
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Tällaista toimintaa voitaisiin edelleen kehittää kirkossa, sillä se on tuottanut hyviä tu-

loksia. Mahdollisuutena on esimerkiksi järjestää lastenohjaajien harjoitteluja Kohtaa-

mispaikassa ja muissa samantyylisissä illoissa. Seurakunnan pyhäkoulut voisi järjestää 

entistä useammin samaan aikaan päiväjumalanpalveluksen kanssa.
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9 TUTKIMUKSEN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS

Usein puhutaan tieteen vapaudesta ja riippumattomuudesta. On kuitenkin selvää, että 

tutkimuksen tekemiseen liittyvät aina tietyt  intressit ja pohjaoletukset. Tutkimuksen oli-

si kuitenkin pyrittävä kuvaamaan totuutta. Monet kyselytutkimukseen liittyvät eettiset 

kysymykset liittyvät tutkimuksen reliabiliteettiin ja validiteettiin. Tutkimuksen tulee 

olla siis suoritettu niin, että se vastaa luotettavasti tutkimuskysymyksiin. (Mäkinen 

2006, 77–78, 92.) 

Tämän tutkimuksen tekemiseen ei saatu ulkopuolista rahoitusta, eikä Pieksämäen 

seurakunta yhteistyökumppanina ollut vaikuttamassa tutkimukseen. Nämä asiat siis ei-

vät olleet ohjaamassa tutkimusta millään tavalla. 

Yksi merkittävä tekijä, joka täytyi ottaa huomioon tutkimusta tehdessä ja sen luotetta-

vuutta arvioidessa oli se, että tutkimuksen tekijät olivat itse mukana Kohtaamispaikka- 

toiminnassa aktiivisina vapaaehtoistyöntekijöinä. Näin ollen tutkijoilla oli tietty ennak-

koasenne ja -kuva Kohtaamispaikka-illoista. Luonnollisesti tämä näkyi tutkimuksessa, 

vaikka objektiiviseen tarkasteluun ja kriittisyyteen pyrittiinkin. Toisaalta tutkijoilla oli 

runsaasti ennakkotietämystä Kohtaamispaikasta, koska he olivat olleet mukana toimin-

nassa koko sen lyhyen historian ajan. Tätä tietämystä pystyttiin hyödyntämään tutki-

musta  tehdessä.  Kyselyn  suorittivat  siis  henkilöt,  jotka  olivat  monille  vastaajille 

ennestään tuttuja. Kyselyn vastauksiin saattoi siis vaikuttaa vastaajien ennakko asenne 

näitä henkilöitä kohtaan. 

On huomioitava, että kysely tehtiin vain yhdessä Kohtaamispaikka-illassa. Kohtaamis-

paikka-illat poikkeavat hieman toisistaan riippuen siitä, ketkä vapaaehtoiset ja työnteki-

jät ovat illassa vastuissa ja minkälaisia valintoja tämän illan suhteen on tehty.  Näin ol-

len tulokset eivät ole täysin yleistettävissä koskemaan kaikkia Kohtaamispaikka-iltoja. 

Tulokset ovat kuitenkin suuntaa antavia.
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Tutkijoilla oli tietty ennakkoasenne ja -kuva Suomen kirkosta ja Pieksämäen seurakun-

nasta. Nämä saattoivat olla ohjaamassa tutkimusta, vaikka objektiiviseen tarkasteluun ja 

kriittisyyteen pyrittiinkin. On myös huomioitava, että tutkijat olivat nuoria aikuisia ja he 

tarkastelivat asioita luonnollisesti nuorten aikuisten näkökulmasta. Tämä saattoi painot-

tua tutkimuksessa, vaikka kaikki ikäryhmät pyrittiinkin ottamaan tasaisesti huomioon.

Kyselylomaketta ja teoriataustaa tehtäessä pyrittiin nostamaan kirkon strategiasta vuo-

delle 2015 esiin asioita, jotka liittyivät osallisuuteen ja seurakuntalaisten kokemukseen 

osallisuuden lisääntymisestä. Tässä otettiin huomioon konteksti, johon kyselyä tehtiin. 

Kysely tehtiin jumalanpalvelustilanteessa ja näin ollen jumalanpalveluksiin liittyvät ky-

symykset painottuivat. Voi olla, että strategiasta jäi huomioimatta joitain osallisuuteen 

liittyviä osa-alueita, jotka olisi ollut syytä huomioida. Kuitenkin keskeiset asiat  pyrittiin 

strategiasta löytämään ja muotoilemaan ne selkeiksi kysymyksiksi.

Kyselyyn vastattiin anonyymisti. Tästä syystä osa kyselylomakkeista saattoi olla huoli-

mattomasti täytettyjä. Tästä oli viitteitä joissain lomakkeissa. Esimerkiksi joissain lo-

makkeissa oli vastattu vain muutamaan kysymykseen. Toisaalta vastausten anonyymiys 

saattoi lisätä vastausten rehellisyyttä. Vastaajat uskalsivat tuoda esille todelliset mielipi-

teensä ja ehdotuksensa.

Osassa kyselylomakkeen kysymyksistä olisi ollut parantamisen varaa. Kysymykset it-

sessään olivat onnistuneet melko hyvin ja antoivat tietoa tutkimuskysymyksistä. Jotkut 

vastausvaihtoehdot olivat epäselviä tai johdattelevia. Lisäksi jotkut vastausvaihtoehdot 

eivät sopineet riittävän hyvin kysyttävän asian vastauksiksi tai vastausvaihtoehdot olivat 

liian tulkinnanvaraisia. Kyselylomakkeen kysymyksiä ja vastausvaihtoehtoja on arvioitu 

yksityiskohtaisemmin  tutkimuksen johtopäätöksissä (ks. luku 8).
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10 POHDINTA

Tutkimuksen tekeminen oli monivaiheinen prosessi. Hiljalleen kokonaiskuva tutkimuk-

sesta selkiytyi ja lopulta tiivistyi raportiksi. Tutkimus perehdytti hyvin tieteelliseen tut-

kimukseen ja tieteelliseen ajatteluun. Kun tutkimusta tekee itse, ymmärtää vasta oikeas-

ti, mistä tutkimuksen tekemisessä on kyse. Tässä vaiheessa, kun katsoo taaksepäin koko 

prosessia, tekisi monet asiat toisin. Nyt sen oivaltaa, että tarkka ja syvällinen pohjatyö 

on tärkeää tutkimuksen tekemisessä.

Toivottavasti tutkimusta voidaan hyödyntää Pieksämäen Kohtaamispaikan kehittämi-

sessä,  kirkon uudistamisessa ja uusien jumalanpalvelusyhteisöjen kehittämisessä tule-

vaisuudessa. Siinä myös meillä tulevilla kirkon työntekijöillä on mahdollisuus ja haaste 

työtämme ajatellen.

Kirkon tulevaisuus riippuu siitä, miten sen perustehtävä toteutuu muuttuvassa toimin-

taympäristössä. Kirkon uudistuminen täytyy olla jatkuvaa. Muutoksen mahdollisuudelle 

tulee raivata tilaa. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 45–46.) Ainakin 

Pieksämäellä seurakunnan sisällä toimiva jumalanpalvelusyhteisö on ollut vastaus mo-

niin strategian haasteisiin. Moni ihminen, joka ei ole ennen ollut paljoakaan seurakun-

nan toiminnassa mukana, on löytänyt mukaan Kohtaamispaikka-iltoihin. Sen avulla va-

paaehtoiset ovat saaneet luontevan mahdollisuuden toimia ja näin seurakuntalaiset ovat 

yhdessä työntekijöiden kanssa olleet rakentamassa seurakuntaa.

”Jumalanpalvelus ei ole palkattujen viranhaltijoiden valmistama hengelli-
nen kulutusjuhla, jonne yksityinen seurakuntalainen silloin tällöin tulee 
henkilökohtaisten tarpeittensa pohjalta.  Messu on koko seurakunnan kii-
tosjuhla, jossa kullakin jäsenellä on oma paikkansa ja vastuunsa Kristuk-
sen ruumiin rakentamisessa. Sen tähden jo yksin kirkkomatka on tärkeä. 
Kuluttamisen näkökulma vaihtuu yhteiseksi rakentamiseksi ja yksilökes-
keisyydestä kasvetaan kohti yhteisöllisyyttä.” (Sariola 2001, 204)
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Kirkon on siis uudistuttava kokonaiseksi Kristuksen ruumiiksi ja kasvettava kohti yhtei-

söllisyyttä. Siihen meitä tulevia kirkon työntekijöitä haastetaan mukaan. Tämä tutkimus 

on hyvä päättää samoihin sanoihin, joihin kirkon strategiakin päättyy: "Tunnustamme, 

että kilvoittelumme ja kirkon uudistaminen toteutuvat vain Jumalan armon avulla. Sen 

varassa kirkon uudistuminen jatkuu. On uskaliasta edetä, mutta vielä vaarallisempaa 

jäädä paikoilleen." (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 2007b, 46.)
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KYSELYLOMAKE
KÄVIJÖIDEN KOKEMUKSIA KOHTAAMISPAIKKA-ILLASTA

Vastausohje:
Kyselylomakkeen kysymysten alla on vastausvaihtoehtoja. 

Ympyröi valitsemasi vastauksen edessä oleva numero. 
Valitse kysymyksistä vain yksi vastausvaihtoehto, ellei kysymyksessä toisin mainita.

Kysymyksiin 17 ja 18 vastaavat vain lapsiperheelliset. Muut eivät vastaa.

A. Taustakysymyksiä

1. Sukupuoli!
! 1  Mies! 2  Nainen  
2. Ikä
! 1  20v. tai alle      2   21-40v.      3  41-60v.      4  61v. tai yli 
3.  Oletko evankelis-luterilaisen kirkon jäsen?
! 1  Kyllä! 2  Ei 
4. Mistä sait tiedon Kohtaamispaikka-illasta? (Voit ympyröidä useampia numeroita)
! 1  Lehtimainos      2  Internet      3  Mainos kadulla      4  Kuulin kaverilta
! 5  Mainoslappu     6  Joku muu, mikä? __________________________
5. Montako kertaa olet ollut Kohtaamispaikka-illassa?
! 1  Tämä oli ensimmäinen kertani      2  Kaksi      3  Kolme tai enemmän

B. Osallisuuteen liittyviä kysymyksiä

6. Jos et olisi tullut Kohtaamispaikka-iltaan, olisitko osallistunut jumalanpalvelukseen klo 
10?

! 1  Kyllä! 2  Ei!         3  Osallistuin klo 10 jumalanpalvelukseen
7. Mikä kellonaika Kohtaamispaikka-illalle olisi mielestäsi sopiva?
! 1  Klo 17.00 on sopiva       2 Klo____________ (Laita viivalle ehdotus kellonajasta)
8. Ovatko Kohtaamispaikka-illat lisänneet osallistumistasi evankelis-luterilaisen kirkon 

toimintaan?
! 1  Ei yhtään      2  Vähän      3  Jonkin verran      4  Melko paljon      5  Paljon
9. Oletko käynyt evankelis-luterilaisen kirkon jumalanpalveluksissa ennen osallistumistasi 

Kohtaamispaikka-iltaan?
! 1  Ei yhtään      2  Vähän      3  Jonkin verran      4  Melko paljon      5  Paljon
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10.Ovatko Kohtaamispaikka-illat lisänneet kokemustasi seurakuntaan kuulumisesta?
! 1  Ei yhtään      2  Vähän      3  Jonkin verran      4  Melko paljon      5  Paljon
11.Koitko itsesi tervetulleeksi Kohtaamispaikka-iltaan?
! 1  Ei yhtään      2  Vähän      3  Jonkin verran      4  Melko paljon      5  Paljon
12.Puhuttiinko Kohtaamispaikka-illassa uskoon liittyvistä asioista mielestäsi selkeästi ja 

ymmärrettävällä tavalla?
! 1  Ei yhtään      2  Vähän      3  Jonkin verran      4  Melko paljon      5  Paljon
13.Ovatko Kohtaamispaikka-illat vetäneet sinua lähemmäksi hengellisiä asioita ja 

kysymyksiä?
! 1  Ei yhtään      2  Vähän      3  Jonkin verran      4  Melko paljon      5  Paljon
14.Rohkaisevatko Kohtaamispaikka-illat sinua elämään kristillisten arvojen mukaisesti?
! 1  Ei yhtään      2  Vähän      3  Jonkin verran      4  Melko paljon      5  Paljon
15.Olisitko valmis tekemään jotakin vapaaehtoistyötä Kohtaamispaikka-illoissa, jos sinulle 

löytyisi mieleinen tehtävä?
! 1  Ei      2  Kyllä  Mitä?__________________________________________
16.Miten Kohtaamispaikka-iltoja olisi mielestäsi syytä kehittää? Mitä toivoisit?
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

C. Kysymyksiä vain lapsiperheellisille (Muut eivät vastaa)

17.Otitko yhden tai useamman lapsistasi mukaan Kohtaamispaikka-iltaan?
! 1  Kyllä! 2  Ei
18.Kohtaamispaikka-illoissa on järjestetty lapsille omaa ohjelmaa. Vaikuttiko tämä 

päätökseesi osallistua Kohtaamispaikka-iltaan?
! 1  Kyllä! 2  Ei

Kiitos vastauksistasi!
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